


Мес

Пн 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25

Вт 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Ср 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Чт 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Пт 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Сб 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Вс 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31

Нед 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Пн * Э * К

Вт Э * К

Ср * * К

Чт * К К * *

Пт * К К *

Сб Э * К К

Мес

Пн 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31

Вт 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25

Ср 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Чт 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Пт 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Сб 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Вс 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53

Пн Э * К К

Вт * Э * К

Ср Э * К

Чт * * К

Пт * К К *

Сб * К К *

Мес

Пн 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Вт 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31

Ср 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25

Чт 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Пт 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Сб 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Вс 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53

Пн Э * * К

Вт Э Э * * К

Ср * Э Э *

Чт Э Э *

Пт Э * *

Сб Э * К

Мес

Пн 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Вт 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 29 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Ср 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Чт 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31

Пт 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25

Сб 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Вс 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53

Пн Э * К

Вт Э Э * К

Ср Э Э * К

Чт * Э Э * К

Пт Э * *

Сб Э * *

К 1 1/6

2

38 1/61 8 4/6 9 4/68 2/6 9 3/6

22

52 2/6

11

208 4/6

1 4/6 

(10 дн)

1 3/6 

(9 дн)

1 3/6 

(9 дн)

6 4/6 

(40 дн)

 2/6 

(2 дн)

 Групп 1 1

Продолжительность обучения 

 Итого

 Студентов

более 39 нед.

19 4/6 32 4/6

4

*

4

20

более 39 нед.

20 32 52

4

52 1/6

4

более 39 нед.

32 1/6

более 39 нед.

19 5/6 32 2/6 52 1/6

Нерабочие праздничные дни (не включая 

воскресенья)

1 2/6 

(8 дн)

1 2/6 

(8 дн)

 3/6 

(3 дн)

1 5/6 

(11 дн)

1 2/6 

(8 дн)

 2/6 

(2 дн)

1 4/6 

(10 дн)

Декабрь

К

КК К

КК К

К

Январь Февраль Март

П Э К К

ИюльСентябрь Октябрь Ноябрь Июнь

К

ККК

К К

Август

Август

Э

Календарный учебный график 2027-2028 г.

Август

КК К К К

К

П П

Итого
Сем. 7 Сем. 8 Всего

Курс 4

ПдПд

Апрель Май

Э Г Г Д Д К К К К

136 2/615 4/6 16 31 4/634 3/6

К Пд

Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3

Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6 Всего

35 18 4/615 5/618 4/618 3/6 35 1/6 16 2/6Теоретическое обучение 16 4/6

1

Сентябрь

Июль

Календарный учебный график 2024-2025 г.

Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь

КК

Ноябрь

КЭЭ

Декабрь Апрель

Календарный учебный график 2025-2026 г.

Январь Февраль Март Май Июнь Июль АвгустОктябрь

У УУ

Апрель

УУ К К

Э

У Э Э К К

3

Сентябрь Октябрь

Календарный учебный график 2026-2027 г.

Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Май Июнь Июль

1

2

3

33 3

3

2 2

6

2 2 3/6

3 3

1 2 3/6 11 3/61 3/6 22 3

3 3

3 3/6 1 3/6

Учебная практика

Производственная практика

Экзаменационные сессии  3/6Э

У

П

Пд

Д

Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача гос. экзаменаГ

Каникулы 1 3/6 8 9 3/6 1 2/6 8 1/6 9 3/6

Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы



Семест

р 1

Семест

р 2

Семест

р 3

Семест

р 4

Семест

р 5

Семест

р 6

Семест

р 7

Семест

р 8
Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.

Экспер 

тное
Факт

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
Ауд. СР

Конт 

роль

Пр. 

подгот
з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. Код Наименование

222 222 8320 8320 4008 4008 3890 422 25 27 28 33 28 31 28 22

209 209 7524 7524 3610 3610 3492 422 25 24 24 33 28 27 26 22

+ Б1.О.01 Введение в библеистику 1 4 4 144 144 72 72 54 18 4 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.О.02 Священное Писание Ветхого Завета 26 135 4 12 12 432 432 216 216 180 36 2 2 2 2 2 2 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.О.03 Священное Писание Нового Завета 246 135 12 12 432 432 216 216 162 54 2 2 2 2 2 2 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.О.04 Догматическое богословие 46 35 12 12 432 432 216 216 180 36 2 4 2 4 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.О.05 Основное богословие 2 4 4 144 144 72 72 54 18 4 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.06
История Западных исповеданий и сравнительное 

богословие
6 5 6 6 216 216 108 108 90 18 2 4 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.О.07 Сектоведение 8 4 4 144 144 72 72 72 4 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.08 Патрология 5 13 24 12 12 432 432 180 180 234 18 2 2 2 2 4 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.09 Русская патрология 6 2 2 72 72 36 36 36 2 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.10 История древней Церкви 3 1 2 10 10 360 360 144 144 198 18 2 4 4 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.О.11 История Русской Православной Церкви 7 6 45 11 11 396 396 180 180 198 18 4 2 2 3 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.12 Новейшая история западных исповеданий 7 2 2 72 72 36 36 36 2 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.О.13 История Поместных Церквей 8 3 3 108 108 54 54 36 18 3 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.О.14 Теория и история Церковного искусства 4 4 4 144 144 72 72 72 4 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.О.15 Литургика 25 3 14 16 16 576 576 288 288 252 36 3 4 2 3 4 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.О.16 Нравственное богословие 7 4 4 144 144 72 72 54 18 4 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.О.17 Православная аскетика 8 2 2 72 72 36 36 36 2 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.О.18 Каноническое право 5 4 4 144 144 72 72 54 18 4 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.О.19
Новейшие нормативные документы Русской 

Православной Церкви
8 3 3 108 108 54 54 54 3 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.О.20 История нехристианских религий 7 4 4 144 144 72 72 72 4 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.21 Латинский язык 4 3 6 6 216 216 90 90 108 18 2 4 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.22 Древнегреческий язык 8 57 6 8 8 288 288 108 108 162 18 2 2 2 2 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.23 Церковнославянский язык 1 2 4 4 144 144 72 72 72 2 2 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.24 История России 2 4 4 144 144 116 116 20 8 2 2 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.25 Всеобщая история 1 2 2 72 72 36 36 36 2 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.26 Философия 3 4 4 144 144 72 72 54 18 4 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.27 Русская религиозная философия 4 2 2 72 72 36 36 36 2 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.28 Иностранный язык 4 4 4 144 144 72 72 54 18 4 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.29
Иностранный язык в профессиональной 

коммуникации
5 4 4 144 144 72 72 72 4 2

Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.30 Концепции современного естествознания 8 2 2 72 72 36 36 36 2 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.31 Апологетика 8 2 2 72 72 36 36 36 2 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.32 Безопасность жизнедеятельности 8 2 2 72 72 28 28 44 2 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.33 Физическая культура и спорт 3 2 2 72 72 28 28 44 2 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.34 Пастырское богословие 7 6 8 8 288 288 108 108 162 18 4 4 1 Богословских и богослужебных дисциплин

Итого акад.часов

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4

Закрепленная кафедра- - - Формы пром. атт. з.е.



+ Б1.О.35 Практическое руководство для священнослужителя 8 2 2 72 72 36 36 36 2 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.О.36 Гомилетика 6 4 4 144 144 72 72 72 4 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.О.37 Риторика 34 4 4 144 144 72 72 72 2 2 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.38 Миссиология 7 4 4 144 144 72 72 72 4 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.О.39 Церковь, государство и общество 7 3 3 108 108 54 54 54 3 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.О.40 Церковное пение 1 2 4 4 144 144 72 72 72 2 2 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.О.41 Основы российской государственности 1 2 2 72 72 54 54 18 2 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.О.42 Курсовая работа 6 1 1 36 36 36 1 1 Богословских и богослужебных дисциплин

13 13 796 796 398 398 398 3 4 4 2

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) 6 2 2 72 72 36 36 36 2

- Б1.В.ДВ.01.01 Педагогика 6 2 2 72 72 36 36 36 2 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.В.ДВ.01.02 Православная педагогика 6 2 2 72 72 36 36 36 2 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) 2 3 3 108 108 54 54 54 3

+ Б1.В.ДВ.02.01 Русский язык и культура речи 2 3 3 108 108 54 54 54 3 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

- Б1.В.ДВ.02.02 Стилистика русского языка 2 3 3 108 108 54 54 54 3 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3) 3 4 4 144 144 72 72 72 4

+ Б1.В.ДВ.03.01 Русская литература 3 4 4 144 144 72 72 72 4 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

- Б1.В.ДВ.03.02 Всемирная литература 3 4 4 144 144 72 72 72 4 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4) 7 2 2 72 72 36 36 36 2

+ Б1.В.ДВ.04.01

Правовые и экономические основы деятельности 

канонических подразделений Русской Православной 

Церкви

7 2 2 72 72 36 36 36 2 1 Богословских и богослужебных дисциплин

- Б1.В.ДВ.04.02 Организация деятельности прихода 7 2 2 72 72 36 36 36 2 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5)
12345

6
328 328 164 164 164

+ Б1.В.ДВ.05.01 Физическая культура и спорт (Легкая атлетика) 123456 328 328 164 164 164 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

- Б1.В.ДВ.05.02 Физическая культура и спорт (Настольный теннис) 123456 328 328 164 164 164 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

- Б1.В.ДВ.05.03 Физическая культура и спорт (ОФП) 123456 328 328 164 164 164 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины (модули) по выбору 6 (ДВ.6) 6 2 2 72 72 36 36 36 2

- Б1.В.ДВ.06.01 Психология 6 2 2 72 72 36 36 36 2 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б1.В.ДВ.06.02 Православная психология 6 2 2 72 72 36 36 36 2 1 Богословских и богослужебных дисциплин

12 12 432 432 24 24 408 3 3 3 3

9 9 324 324 18 18 306 3 3 3

+ Б2.О.01 Учебная практика 24 6 6 216 216 12 12 204 3 3

+ Б2.О.01.01(У)
Практика по профилю профессиональной 

деятельности (богослужебная)
24 6 6 216 216 12 12 204 3 3 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ Б2.О.02 Производственная практика 8 3 3 108 108 6 6 102 3

+ Б2.О.02.01(Пд) Преддипломная практика 8 3 3 108 108 6 6 102 3 1 Богословских и богослужебных дисциплин

3 3 108 108 6 6 102 3

+ Б2.В.01 Производственная практика 6 3 3 108 108 6 6 102 3

+ Б2.В.01.01(П)
Практика по профилю профессиональной 

деятельности (богослужебная)
6 3 3 108 108 6 6 102 3 1 Богословских и богослужебных дисциплин

6 6 216 216 12 12 204 6

+ Б3.01
Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
2 2 72 72 6 6 66 2

+ Б3.02
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 

квалификационной работы
4 4 144 144 6 6 138 4

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 



13 13 468 468 234 234 234 1 1 1 2 3 3 2

+ ФТД.01 История Пермской епархии 7 2 2 72 72 36 36 36 2 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ ФТД.02
Информационная деятельность православного 

прихода
5 3 3 108 108 54 54 54 3 2

Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ ФТД.03
Основы и особенности семейной жизни 

священнослужителя
4 2 2 72 72 36 36 36 2 1 Богословских и богослужебных дисциплин

+ ФТД.04 Научно-исследовательская работа студента 23 3 3 108 108 54 54 54 1 1 1 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин

+ ФТД.05
Основы подготовки священнослужителей для 

прохождения служения в зоне боевых действий
6 3 3 108 108 54 54 54 3 1 Богословских и богослужебных дисциплин

ФТД.Факультативные дисциплины 



Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.

Экспер 

тное
Факт

Часов в 

з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого

222 222 8320 8320 4008 3890 422 25 954 160 340 436 18 27 1028 166 352 448 62 28 1062

209 209 7524 7524 3610 3492 422 25 900 160 316 406 18 24 864 148 286 368 62 24 864

+ Б1.О.01 Введение в библеистику 1 4 4 36 144 144 72 54 18 4 144 24 48 54 18

+ Б1.О.02 Священное Писание Ветхого Завета 26 135 4 12 12 36 432 432 216 180 36 2 72 12 24 36 2 72 12 24 18 18 2 72

+ Б1.О.03 Священное Писание Нового Завета 246 135 12 12 36 432 432 216 162 54 2 72 12 24 36 2 72 12 24 18 18 2 72

+ Б1.О.04 Догматическое богословие 46 35 12 12 36 432 432 216 180 36 2 72

+ Б1.О.05 Основное богословие 2 4 4 36 144 144 72 54 18 4 144 24 48 54 18

+ Б1.О.06
История Западных исповеданий и сравнительное 

богословие
6 5 6 6 36 216 216 108 90 18

+ Б1.О.07 Сектоведение 8 4 4 36 144 144 72 72

+ Б1.О.08 Патрология 5 13 24 12 12 36 432 432 180 234 18 2 72 12 18 42 2 72 12 18 42 2 72

+ Б1.О.09 Русская патрология 6 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.О.10 История древней Церкви 3 1 2 10 10 36 360 360 144 198 18 2 72 10 18 44 4 144 22 36 86 4 144

+ Б1.О.11 История Русской Православной Церкви 7 6 45 11 11 36 396 396 180 198 18

+ Б1.О.12 Новейшая история западных исповеданий 7 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.О.13 История Поместных Церквей 8 3 3 36 108 108 54 36 18

+ Б1.О.14 Теория и история Церковного искусства 4 4 4 36 144 144 72 72

+ Б1.О.15 Литургика 25 3 14 16 16 36 576 576 288 252 36 3 108 18 36 54 4 144 24 48 72 2 72

+ Б1.О.16 Нравственное богословие 7 4 4 36 144 144 72 54 18

+ Б1.О.17 Православная аскетика 8 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.О.18 Каноническое право 5 4 4 36 144 144 72 54 18

+ Б1.О.19
Новейшие нормативные документы Русской 

Православной Церкви
8 3 3 36 108 108 54 54

+ Б1.О.20 История нехристианских религий 7 4 4 36 144 144 72 72

+ Б1.О.21 Латинский язык 4 3 6 6 36 216 216 90 108 18 2 72

+ Б1.О.22 Древнегреческий язык 8 57 6 8 8 36 288 288 108 162 18

+ Б1.О.23 Церковнославянский язык 1 2 4 4 36 144 144 72 72 2 72 12 24 36 2 72 12 24 36

+ Б1.О.24 История России 2 4 4 36 144 144 116 20 8 2 72 18 40 14 2 72 18 40 6 8

+ Б1.О.25 Всеобщая история 1 2 2 36 72 72 36 36 2 72 12 24 36

+ Б1.О.26 Философия 3 4 4 36 144 144 72 54 18 4 144

+ Б1.О.27 Русская религиозная философия 4 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.О.28 Иностранный язык 4 4 4 36 144 144 72 54 18

+ Б1.О.29
Иностранный язык в профессиональной 

коммуникации
5 4 4 36 144 144 72 72

+ Б1.О.30 Концепции современного естествознания 8 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.О.31 Апологетика 8 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.О.32 Безопасность жизнедеятельности 8 2 2 36 72 72 28 44

+ Б1.О.33 Физическая культура и спорт 3 2 2 36 72 72 28 44 2 72

+ Б1.О.34 Пастырское богословие 7 6 8 8 36 288 288 108 162 18

+ Б1.О.35 Практическое руководство для священнослужителя 8 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.О.36 Гомилетика 6 4 4 36 144 144 72 72

+ Б1.О.37 Риторика 34 4 4 36 144 144 72 72 2 72

+ Б1.О.38 Миссиология 7 4 4 36 144 144 72 72

+ Б1.О.39 Церковь, государство и общество 7 3 3 36 108 108 54 54

+ Б1.О.40 Церковное пение 1 2 4 4 36 144 144 72 72 2 72 12 24 36 2 72 12 24 36

+ Б1.О.41 Основы российской государственности 1 2 2 36 72 72 54 18 2 72 18 36 18

+ Б1.О.42 Курсовая работа 6 1 1 36 36 36 36

13 13 796 796 398 398 54 24 30 3 164 18 66 80 4 198

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) 6 2 2 72 72 36 36

- Б1.В.ДВ.01.01 Педагогика 6 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.В.ДВ.01.02 Православная педагогика 6 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) 2 3 3 108 108 54 54 3 108 18 36 54

+ Б1.В.ДВ.02.01 Русский язык и культура речи 2 3 3 36 108 108 54 54 3 108 18 36 54

- Б1.В.ДВ.02.02 Стилистика русского языка 2 3 3 36 108 108 54 54 3 108 18 36 54

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3) 3 4 4 144 144 72 72 4 144

+ Б1.В.ДВ.03.01 Русская литература 3 4 4 36 144 144 72 72 4 144

- Б1.В.ДВ.03.02 Всемирная литература 3 4 4 36 144 144 72 72 4 144

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4) 7 2 2 72 72 36 36

+ Б1.В.ДВ.04.01

Правовые и экономические основы деятельности 

канонических подразделений Русской Православной 

Церкви

7 2 2 36 72 72 36 36

- Б1.В.ДВ.04.02 Организация деятельности прихода 7 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5)
12345

6
328 328 164 164 54 24 30 56 30 26 54

+ Б1.В.ДВ.05.01 Физическая культура и спорт (Легкая атлетика) 123456 328 328 164 164 54 24 30 56 30 26 54

- Б1.В.ДВ.05.02 Физическая культура и спорт (Настольный теннис) 123456 328 328 164 164 54 24 30 56 30 26 54

- Б1.В.ДВ.05.03 Физическая культура и спорт (ОФП) 123456 328 328 164 164 54 24 30 56 30 26 54

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины (модули) по выбору 6 (ДВ.6) 6 2 2 72 72 36 36

- Б1.В.ДВ.06.01 Психология 6 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.В.ДВ.06.02 Православная психология 6 2 2 36 72 72 36 36

12 12 432 432 24 408 3 108 6 102

9 9 324 324 18 306 3 108 6 102

+ Б2.О.01 Учебная практика 24 6 6 216 216 12 204 3 108 6 102

+ Б2.О.01.01(У)
Практика по профилю профессиональной 

деятельности (богослужебная)
24 6 6 36 216 216 12 204 3 108 6 102

+ Б2.О.02 Производственная практика 8 3 3 108 108 6 102

+ Б2.О.02.01(Пд) Преддипломная практика 8 3 3 36 108 108 6 102

3 3 108 108 6 102

+ Б2.В.01 Производственная практика 6 3 3 108 108 6 102

+ Б2.В.01.01(П)
Практика по профилю профессиональной 

деятельности (богослужебная)
6 3 3 36 108 108 6 102

6 6 216 216 12 204

+ Б3.01
Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
2 2 36 72 72 6 66

+ Б3.02
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 

квалификационной работы
4 4 36 144 144 6 138

13 13 468 468 234 234 1 36 6 12 18 1 36 6 12 18 1 36

+ ФТД.01 История Пермской епархии 7 2 2 36 72 72 36 36

+ ФТД.02
Информационная деятельность православного 

прихода
5 3 3 36 108 108 54 54

+ ФТД.03
Основы и особенности семейной жизни 

священнослужителя
4 2 2 36 72 72 36 36

+ ФТД.04 Научно-исследовательская работа студента 23 3 3 36 108 108 54 54 1 36 6 12 18 1 36 6 12 18 1 36

+ ФТД.05
Основы подготовки священнослужителей для 

прохождения служения в зоне боевых действий
6 3 3 36 108 108 54 54

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

ФТД.Факультативные дисциплины 

Курс 2Курс 1

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

- - - Формы пром. атт. з.е. - Итого акад.часов



Лек Лаб Пр СР
Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб

158 336 514 54 33 1244 188 414 570 72 28 1062 166 340 502 54 31 1170 166 376 556 72 28 1008 150 318 486 54 22 792 122

134 264 412 54 33 1188 188 382 546 72 28 1008 166 316 472 54 27 972 142 298 460 72 26 936 138 294 450 54 22 792 122

12 24 36 2 72 12 24 36 2 72 12 24 36 2 72 12 24 18 18

12 24 36 2 72 12 24 18 18 2 72 12 24 36 2 72 12 24 18 18

12 24 36 4 144 24 48 54 18 2 72 12 24 36 4 144 24 48 54 18

2 72 12 24 36 4 144 24 48 54 18

4 144 24

12 18 42 2 72 12 18 42 4 144 24 36 66 18

2 72 12 24 36

22 36 68 18

4 144 26 40 78 2 72 14 20 38 2 72 14 20 38 3 108 18 28 44 18

2 72 12 24 36

3 108 18

4 144 24 48 72

12 24 18 18 3 108 18 36 54 4 144 24 48 54 18

4 144 24 48 54 18

2 72 12

4 144 24 48 54 18

3 108 18

4 144 24 48 72

6 24 42 4 144 12 48 66 18

2 72 8 20 44 2 72 6 22 44 2 72 6 20 46 2 72 6

24 48 54 18

2 72 12 24 36

4 144 24 48 54 18

4 144 24 48 72

2 72 12

2 72 12

2 72 8

10 18 44

4 144 14 40 90 4 144 12 42 72 18

2 72 12

4 144 24 48 72

12 24 36 2 72 12 24 36

4 144 24 48 72

3 108 18 36 54

1 36 36

24 72 102 56 32 24 54 24 30 4 198 24 78 96 2 72 12 24 36

2 72 12 24 36

2 72 12 24 36

2 72 12 24 36

24 48 72

24 48 72

24 48 72

2 72 12 24 36

2 72 12 24 36

2 72 12 24 36

24 30 56 32 24 54 24 30 54 30 24

24 30 56 32 24 54 24 30 54 30 24

24 30 56 32 24 54 24 30 54 30 24

24 30 56 32 24 54 24 30 54 30 24

2 72 12 24 36

2 72 12 24 36

2 72 12 24 36

3 108 6 102 3 108 6 102 3 108 6

3 108 6 102 3 108 6

3 108 6 102

3 108 6 102

3 108 6

3 108 6

3 108 6 102

3 108 6 102

3 108 6 102

6 216 4

2 72 2

4 144 2

6 12 18 2 72 12 24 36 3 108 18 36 54 3 108 28 26 54 2 72 12 24 36

2 72 12 24 36

3 108 18 36 54

2 72 12 24 36

6 12 18

3 108 28 26 54

Курс 4

Семестр 8Семестр 7Семестр 6

Курс 2 Курс 3

Семестр 5Семестр 3 Семестр 4



Пр СР
Конт 

роль
Код Наименование Компетенции

256 378 36

256 378 36

1 Богословских и богослужебных дисциплин ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; ОПК-8.1; ОПК-8.2

1 Богословских и богослужебных дисциплин ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; ОПК-8.1; ОПК-8.2

1 Богословских и богослужебных дисциплин ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; ОПК-8.1; ОПК-8.2

1 Богословских и богослужебных дисциплин УК-6.1; ОПК-2.1; ОПК-2.4; ОПК-2.5

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-5.5

1 Богословских и богослужебных дисциплин ОПК-2.1; ОПК-2.3; ОПК-2.4

48 72 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
ОПК-7.1

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.4; ОПК-2.5; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-5.5

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.4; ОПК-2.5

1 Богословских и богослужебных дисциплин ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5; ОПК-5.3

1 Богословских и богослужебных дисциплин ОПК-3.3; ОПК-3.4

36 36 18 1 Богословских и богослужебных дисциплин ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5

1 Богословских и богослужебных дисциплин ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-5.5

1 Богословских и богослужебных дисциплин ОПК-4.1; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.4; ПК-2.2

1 Богословских и богослужебных дисциплин УК-9.1; УК-9.2; УК-11.1; УК-11.2; ОПК-4.2

24 36 1 Богословских и богослужебных дисциплин УК-6.2; УК-6.3; ОПК-4.2; ПК-1.4

1 Богословских и богослужебных дисциплин ОПК-4.3; ПК-1.1

36 54 1 Богословских и богослужебных дисциплин ОПК-4.3

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
ОПК-2.4; ОПК-2.5

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
ОПК-7.3; ОПК-7.6

20 28 18 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
ОПК-7.3; ОПК-7.6

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
ОПК-7.3; ОПК-7.6

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
ОПК-7.1; ОПК-7.5

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
ОПК-7.1; ОПК-7.5

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
УК-5.1; ОПК-7.2

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
ОПК-7.2; ОПК-7.5

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
УК-4.2; ОПК-7.4; ОПК-7.7

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
ОПК-7.4; ОПК-7.7

24 36 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
ОПК-6.2

24 36 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
ОПК-6.1; ОПК-6.2

20 44 2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
УК-8.1; УК-8.2; ОПК-2.5

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
УК-4.1; УК-7.1; УК-7.2; ОПК-2.5

1 Богословских и богослужебных дисциплин ОПК-5.2; ПК-2.1

24 36 1 Богословских и богослужебных дисциплин УК-2.1; УК-2.2; ОПК-4.1; ПК-2.2

1 Богословских и богослужебных дисциплин ОПК-7.5; ПК-2.3

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
ОПК-7.5; ПК-2.3

1 Богословских и богослужебных дисциплин ОПК-6.1; ОПК-6.2

1 Богословских и богослужебных дисциплин УК-3.1; УК-3.2; ОПК-6.1; ОПК-6.2

1 Богословских и богослужебных дисциплин ОПК-4.1; ПК-1.1; ПК-1.2

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
УК-5.1; УК-5.2

1 Богословских и богослужебных дисциплин УК-1.1; УК-1.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-5.4; ОПК-5.5; ПК-1.7

ПК-1.3

1 Богословских и богослужебных дисциплин ПК-1.3

1 Богословских и богослужебных дисциплин ПК-1.3

УК-4.1

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
УК-4.1

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
УК-4.1

УК-5.1; УК-5.2

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
УК-5.1; УК-5.2

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
УК-5.1; УК-5.2

УК-10.1; УК-10.2; ПК-2.2; ПК-2.4

1 Богословских и богослужебных дисциплин УК-10.1; УК-10.2; ПК-2.2; ПК-2.4

1 Богословских и богослужебных дисциплин УК-10.1; УК-10.2; ПК-2.4

УК-7.1; УК-7.2

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
УК-7.1; УК-7.2

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
УК-7.1; УК-7.2

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
УК-7.1; УК-7.2

УК-9.1; УК-9.2

1 Богословских и богослужебных дисциплин УК-9.1; УК-9.2

1 Богословских и богослужебных дисциплин УК-9.1; УК-9.2

102

102

ОПК-4.1; ОПК-4.3; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.5; ПК-1.6

1 Богословских и богослужебных дисциплин ОПК-4.1; ОПК-4.3; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.5; ПК-1.6

102 УК-1.1; УК-1.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-5.4; ОПК-5.5

102 1 Богословских и богослужебных дисциплин УК-1.1; УК-1.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-5.4; ОПК-5.5

ПК-2.2

1 Богословских и богослужебных дисциплин ПК-2.2

8 204

4 66

УК-9.1; УК-9.2; УК-10.1; УК-10.2; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; ОПК-

2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.3; ОПК-2.4; ОПК-2.5; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-3.4; ОПК-

3.5; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-2.4

4 138

УК-1.1; УК-1.2; УК-2.1; УК-2.2; УК-3.1; УК-3.2; УК-4.1; УК-4.2; УК-5.1; УК-5.2; УК-6.1; 

УК-6.2; УК-6.3; УК-7.1; УК-7.2; УК-8.1; УК-8.2; УК-11.1; УК-11.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2; 

ОПК-5.3; ОПК-5.4; ОПК-5.5; ОПК-6.1; ОПК-6.2; ОПК-7.1; ОПК-7.2; ОПК-7.3; ОПК-7.4; 

ОПК-7.5; ОПК-7.6; ОПК-7.7; ОПК-8.1; ОПК-8.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-1.4; ПК-

1.5; ПК-1.6; ПК-1.7

1 Богословских и богослужебных дисциплин ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5; ОПК-5.3

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
ПК-1.1; ПК-1.3

1 Богословских и богослужебных дисциплин ПК-1.1; ПК-1.2

2
Гуманитарных и естественнонаучных 

дисциплин
УК-1.1

1 Богословских и богослужебных дисциплин УК-3.1; УК-3.2

-
Курс 4

Закрепленная кафедра
Семестр 8



Содержание Тип

Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез информации в мировоззренческой и ценностной сфере, применять системный теологический 

подход для решения поставленных задач
УК

Знает принципы отбора и обобщения информации и применяет их в своей деятельности с учетом сущностных характеристик богословия: укорененности в 

Откровении, церковности, несводимости к философским и иным рациональным построениям.
-

Б1.О.42 Курсовая работа

Б2.О.02 Производственная практика

Б2.О.02.01(Пд) Преддипломная практика

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ФТД.04 Научно-исследовательская работа студента

Умеет при решении поставленных задач учитывать взаимосвязь библейского, вероучительного, исторического и практического аспектов в богословии. -

Б1.О.42 Курсовая работа

Б2.О.02 Производственная практика

Б2.О.02.01(Пд) Преддипломная практика

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен определять круг задач в рамках поставленной цели в религиозной сфере и выбирать оптимальные способы их решения с учетом 

мировоззренческих, ценностных, нравственных и правовых ориентиров, имеющихся ресурсов и ограничений
УК

Знает возможные ресурсы и ограничения при постановке задач в религиозной сфере. -

Б1.О.35 Практическое руководство для священнослужителя

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Умеет ставить задачи в религиозной сфере и планировать собственную деятельность для их достижения с учетом библейско-богословских, нравственно-

аскетических, канонико-правовых ориентиров.
-

Б1.О.35 Практическое руководство для священнослужителя

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен осуществлять взаимодействие в религиозной сфере, работать в коллективе УК

Знает межрелигиозный и внутрицерковный этикет. -

Б1.О.39 Церковь, государство и общество

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ФТД.05 Основы подготовки священнослужителей для прохождения служения в зоне боевых действий

Умеет применять полученные знания на практике. -

Б1.О.39 Церковь, государство и общество

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ФТД.05 Основы подготовки священнослужителей для прохождения служения в зоне боевых действий

Способен осуществлять коммуникацию в религиозной сфере в устной и письменной формах на государственном языке Российской Федерации и 

иностранном(ых) языке(ах)
УК

Способен к устной и письменной коммуникации в религиозной сфере на государственном языке. -

Б1.О.33 Физическая культура и спорт

Б1.В.ДВ.02.01 Русский язык и культура речи

Б1.В.ДВ.02.02 Стилистика русского языка

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен к устной и письменной коммуникации в религиозной сфере с использованием иностранного языка. -

Б1.О.28 Иностранный язык

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен выявлять и учитывать религиозную составляющую культурного разнообразия общества в историческом развитии и современном состоянии УК

Умеет выявлять религиозную составляющую культурного разнообразия общества, основываясь на полученных знаниях в области всеобщей и Церковной 

истории, истории нехристианских религий и новых религиозных движений, истории богословской и философской мысли.
-

Б1.О.26 Философия

Б1.О.41 Основы российской государственности

Б1.В.ДВ.03.01 Русская литература

Б1.В.ДВ.03.02 Всемирная литература

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Умеет учитывать выявленную составляющую культурного разнообразия общества в своей профессиональной деятельности. -

Б1.О.41 Основы российской государственности

Б1.В.ДВ.03.01 Русская литература

Б1.В.ДВ.03.02 Всемирная литература

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен к самосовершенствованию на основе традиционной нравственности в течение всей жизни УК

Знает основы православного нравственно-аскетического учения, православной антропологии, литургического богословия. -

Б1.О.04 Догматическое богословие

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Умеет применять полученные знания при самосовершенствовании. -

Б1.О.17 Православная аскетика

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Имеет представление о возможностях дальнейшего профессионального развития на основе полученных знаний. -

Б1.О.17 Православная аскетика

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен поддерживать должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной социальной и профессиональной деятельности УК

Поддерживает должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной профессиональной деятельности. -

Б1.О.33 Физическая культура и спорт

Б1.В.ДВ.05.01 Физическая культура и спорт (Легкая атлетика)

Б1.В.ДВ.05.02 Физическая культура и спорт (Настольный теннис)

Б1.В.ДВ.05.03 Физическая культура и спорт (ОФП)

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Соблюдает нормы здорового образа жизни. -

Б1.О.33 Физическая культура и спорт

Б1.В.ДВ.05.01 Физическая культура и спорт (Легкая атлетика)

Б1.В.ДВ.05.02 Физическая культура и спорт (Настольный теннис)

Б1.В.ДВ.05.03 Физическая культура и спорт (ОФП)

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен создавать и поддерживать в повседневной жизни и в профессиональной деятельности безопасные условия жизнедеятельности для сохранения 

природной среды, обеспечения устойчивого развития общества, в том числе при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов
УК

Имеет начальные сведения об основах безопасности жизнедеятельности, их нормативно-технических и организационных основах. -

Б1.О.32 Безопасность жизнедеятельности

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Знаком с основами физиологии человека, методами оказания первой медицинской доврачебной помощи пострадавшим. -

Индекс
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Б1.О.32 Безопасность жизнедеятельности

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен использовать базовые дефектологические знания в социальной и профессиональной сферах УК

Имеет богословское понимание особенностей обращения с людьми, имеющими психические и (или) физические недостатки. -

Б1.О.16 Нравственное богословие

Б1.В.ДВ.06.01 Психология

Б1.В.ДВ.06.02 Православная психология

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Умеет применять полученные знания в социальной и профессиональной сферах. -

Б1.О.16 Нравственное богословие

Б1.В.ДВ.06.01 Психология

Б1.В.ДВ.06.02 Православная психология

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен принимать обоснованные экономические решения в различных областях жизнедеятельности УК

Знает особенности основных законодательных актов, определяющих правовое и экономическое положение Русской Православной Церкви. -

Б1.В.ДВ.04.01 Правовые и экономические основы деятельности канонических подразделений Русской Православной Церкви

Б1.В.ДВ.04.02 Организация деятельности прихода

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Анализирует проблемы, возникающие в процессе экономической деятельности религиозных организаций. -

Б1.В.ДВ.04.01 Правовые и экономические основы деятельности канонических подразделений Русской Православной Церкви

Б1.В.ДВ.04.02 Организация деятельности прихода

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен формировать нетерпимое отношение к проявлениям экстремизма, терроризма, коррупционному поведению и противодействовать им в 

профессиональной деятельности
УК

Знает богословские основы нравственности. -

Б1.О.16 Нравственное богословие

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Применяет полученные знания на практике. -

Б1.О.16 Нравственное богословие

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен применять базовые знания священных текстов религиозной традиции и подходов к их интерпретации при решении теологических задач ОПК

Основательно знаком с текстом Священного Писания. -

Б1.О.02 Священное Писание Ветхого Завета

Б1.О.03 Священное Писание Нового Завета

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Имеет базовые сведения о книгах Священного Писания, историческом контексте событий Священной истории, начальные сведения библейской текстологии. -

Б1.О.01 Введение в библеистику

Б1.О.02 Священное Писание Ветхого Завета

Б1.О.03 Священное Писание Нового Завета

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Знаком со святоотеческой экзегезой Священного Писания, в том числе — в отечественной православной традиции. -

Б1.О.01 Введение в библеистику

Б1.О.02 Священное Писание Ветхого Завета

Б1.О.03 Священное Писание Нового Завета

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Понимает специфику церковной традиции изучения Священного Писания (цели, принципы, подходы, место в богословии; соотношение с возникшими в Новое 

время альтернативными традициями изучения Библии).
-

Б1.О.01 Введение в библеистику

Б1.О.02 Священное Писание Ветхого Завета

Б1.О.03 Священное Писание Нового Завета

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Умеет соотносить изучаемые идеи и концепции с Библейским учением, осмысляемым в русле Церковного предания. -

Б1.О.01 Введение в библеистику

Б1.О.02 Священное Писание Ветхого Завета

Б1.О.03 Священное Писание Нового Завета

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен применять базовые знания вероучительных дисциплин (модулей) при решении теологических задач ОПК

Основательно знаком с системой православного вероучения и историей его формирования. -

Б1.О.04 Догматическое богословие

Б1.О.06 История Западных исповеданий и сравнительное богословие

Б1.О.08 Патрология

Б1.О.09 Русская патрология

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Знает основные периоды и представителей святоотеческой письменности, содержание основных источников святоотеческого предания. -

Б1.О.08 Патрология

Б1.О.09 Русская патрология

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Знаком с особенностями богословской традиции иных христианских конфессий. -

Б1.О.06 История Западных исповеданий и сравнительное богословие

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Знает принципы соотнесения изучаемых идей и концепций с православным вероучением. -

Б1.О.04 Догматическое богословие

Б1.О.06 История Западных исповеданий и сравнительное богословие

Б1.О.08 Патрология

Б1.О.09 Русская патрология

Б1.О.20 История нехристианских религий

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Умеет соотносить изучаемые идеи и концепции с православным вероучением. -

Б1.О.04 Догматическое богословие

Б1.О.08 Патрология

Б1.О.09 Русская патрология

Б1.О.20 История нехристианских религий

Б1.О.32 Безопасность жизнедеятельности

УК-9

УК-9.1

УК-9.2

УК-10

УК-10.1

УК-10.2

УК-11

УК-11.1

УК-11.2

ОПК-1

ОПК-1.1

ОПК-1.2

ОПК-1.3

ОПК-1.4

ОПК-1.5

ОПК-2

ОПК-2.1

ОПК-2.2

ОПК-2.3

ОПК-2.4

ОПК-2.5



Б1.О.33 Физическая культура и спорт

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен применять базовые знания теологических дисциплин исторического характера при решении теологических задач ОПК

Имеет базовые представления о характере и типах исторических источников, сведения о наиболее важных источниках церковной истории и общее их 

содержание.
-

Б1.О.10 История древней Церкви

Б1.О.11 История Русской Православной Церкви

Б1.О.13 История Поместных Церквей

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ФТД.01 История Пермской епархии

Обладает навыком чтения научной исторической литературы и имеет представления о наиболее важных трудах по истории Церкви. -

Б1.О.10 История древней Церкви

Б1.О.11 История Русской Православной Церкви

Б1.О.13 История Поместных Церквей

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ФТД.01 История Пермской епархии

Знает основные события и явления истории Церкви, истории Русской Церкви, истории Поместных Православных Церквей, истории западных исповеданий. -

Б1.О.10 История древней Церкви

Б1.О.11 История Русской Православной Церкви

Б1.О.12 Новейшая история западных исповеданий

Б1.О.13 История Поместных Церквей

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ФТД.01 История Пермской епархии

Умеет формулировать проблемы в церковно-исторических дисциплинах, выявлять причинно-следственные связи между событиями и явлениями в истории 

Церкви, включая историю богословия.
-

Б1.О.10 История древней Церкви

Б1.О.11 История Русской Православной Церкви

Б1.О.12 Новейшая история западных исповеданий

Б1.О.13 История Поместных Церквей

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ФТД.01 История Пермской епархии

Понимает специфику истории Церкви как богословской дисциплины (цели, принципы и подходы, место в богословии). -

Б1.О.10 История древней Церкви

Б1.О.11 История Русской Православной Церкви

Б1.О.13 История Поместных Церквей

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ФТД.01 История Пермской епархии

Способен применять базовые знания практико-ориентированных теологических дисциплин при решении теологических задач ОПК

Знает структуру церковного богослужения, богословский смысл церковных чинопоследований, праздников и таинств. -

Б1.О.15 Литургика

Б1.О.35 Практическое руководство для священнослужителя

Б1.О.40 Церковное пение

Б2.О.01 Учебная практика

Б2.О.01.01(У) Практика по профилю профессиональной деятельности (богослужебная)

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Знает основы нравственно-аскетического учения Православной Церкви и умеет соотнести с ними жизненные ситуации. -

Б1.О.16 Нравственное богословие

Б1.О.17 Православная аскетика

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Знает библейско-богословские и церковно-правовые основания деятельности Церкви в мире и умеет соотносить с ними конкретные задачи. -

Б1.О.18 Каноническое право

Б1.О.19 Новейшие нормативные документы Русской Православной Церкви

Б2.О.01 Учебная практика

Б2.О.01.01(У) Практика по профилю профессиональной деятельности (богослужебная)

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен при решении теологических задач учитывать единство теологического знания и его связь с религиозной традицией ОПК

Осознает сущностные черты богословского знания: укорененность в Откровении, церковность, несводимость к философским и иным рациональным 

построениям.
-

Б1.О.05 Основное богословие

Б1.О.08 Патрология

Б1.О.14 Теория и история Церковного искусства

Б1.О.42 Курсовая работа

Б2.О.02 Производственная практика

Б2.О.02.01(Пд) Преддипломная практика

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Понимает соотношение духовного опыта Церкви, личной религиозности и академического богословия. -

Б1.О.05 Основное богословие

Б1.О.08 Патрология

Б1.О.14 Теория и история Церковного искусства

Б1.О.34 Пастырское богословие

Б1.О.42 Курсовая работа

Б2.О.02 Производственная практика

Б2.О.02.01(Пд) Преддипломная практика

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Понимает соотношение библейского, вероучительного, исторического и практического аспекта в богословии. -

Б1.О.05 Основное богословие

Б1.О.08 Патрология

Б1.О.11 История Русской Православной Церкви

Б1.О.14 Теория и история Церковного искусства

Б1.О.42 Курсовая работа

Б2.О.02 Производственная практика

Б2.О.02.01(Пд) Преддипломная практика

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ФТД.01 История Пермской епархии

ОПК-5.3

ОПК-5

ОПК-5.1

ОПК-5.2

ОПК-3

ОПК-3.1

ОПК-3.2

ОПК-3.3

ОПК-3.4

ОПК-3.5

ОПК-4

ОПК-4.1

ОПК-4.2

ОПК-4.3



Знаком с методологической спецификой научно-богословского исследования. -

Б1.О.42 Курсовая работа

Б2.О.02 Производственная практика

Б2.О.02.01(Пд) Преддипломная практика

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен применять полученные знания при проведении богословского анализа. -

Б1.О.05 Основное богословие

Б1.О.08 Патрология

Б1.О.14 Теория и история Церковного искусства

Б1.О.42 Курсовая работа

Б2.О.02 Производственная практика

Б2.О.02.01(Пд) Преддипломная практика

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен выделять теологическую проблематику в междисциплинарном контексте ОПК

Знаком с существующими в социо-гуманитарных исследованиях концепциями религии и религиозного опыта и представлениями о Церкви и умеет соотносить 

их с богословскими представлениями о тех же предметах.
-

Б1.О.31 Апологетика

Б1.О.38 Миссиология

Б1.О.39 Церковь, государство и общество

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен выявлять и анализировать с богословских позиций мировоззренческую и ценностную составляющую различных научных концепций. -

Б1.О.30 Концепции современного естествознания

Б1.О.31 Апологетика

Б1.О.38 Миссиология

Б1.О.39 Церковь, государство и общество

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен использовать знания смежных наук при решении теологических задач ОПК

Обладает базовыми знаниями в области всеобщей и отечественной истории, истории нехристианских религий и новых религиозных движений. -

Б1.О.07 Сектоведение

Б1.О.24 История России

Б1.О.25 Всеобщая история

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Обладает базовыми знаниями в области истории философии, в том числе русской религиозной философии. -

Б1.О.26 Философия

Б1.О.27 Русская религиозная философия

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Обладает базовыми знаниями языков христианской традиции. -

Б1.О.21 Латинский язык

Б1.О.22 Древнегреческий язык

Б1.О.23 Церковнославянский язык

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Обладает базовыми знаниями современного иностранного языка (современных иностранных языков). -

Б1.О.28 Иностранный язык

Б1.О.29 Иностранный язык в профессиональной коммуникации

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Умеет выявлять идейный и событийный контекст Церковной истории и богословской мысли, в том числе русской. -

Б1.О.24 История России

Б1.О.25 Всеобщая история

Б1.О.27 Русская религиозная философия

Б1.О.36 Гомилетика

Б1.О.37 Риторика

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен работать с богословскими источниками на языке оригинала. -

Б1.О.21 Латинский язык

Б1.О.22 Древнегреческий язык

Б1.О.23 Церковнославянский язык

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен работать с научно-богословской литературой на современном иностранном языке. -

Б1.О.28 Иностранный язык

Б1.О.29 Иностранный язык в профессиональной коммуникации

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен понимать принципы работы современных информационных технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности ОПК

Знаком с программными продуктами, использующимися в библеистике -

Б1.О.01 Введение в библеистику

Б1.О.02 Священное Писание Ветхого Завета

Б1.О.03 Священное Писание Нового Завета

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен использовать данные программные продукты при решении теологических задач -

Б1.О.01 Введение в библеистику

Б1.О.02 Священное Писание Ветхого Завета

Б1.О.03 Священное Писание Нового Завета

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен использовать теологические знания в решении задач церковно-практической деятельности ПК

Знаком с основными литургическими, церковно-правовыми, аскетическими источниками церковной традиции, в том числе отечественной -

Б1.О.15 Литургика

Б1.О.18 Каноническое право

Б1.О.40 Церковное пение

Б2.О.01 Учебная практика

Б2.О.01.01(У) Практика по профилю профессиональной деятельности (богослужебная)

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ФТД.02 Информационная деятельность православного прихода

ФТД.03 Основы и особенности семейной жизни священнослужителя

Имеет навыки церковного чтения и пения, составления церковных служб -

ОПК-5.4

ОПК-5.5

ОПК-6

ОПК-6.1

ОПК-6.2

ОПК-7

ОПК-7.1

ОПК-7.2

ОПК-7.3

ОПК-7.4

ОПК-7.5

ОПК-7.6

ОПК-7.7

ОПК-8

ОПК-8.1

ОПК-8.2

ПК-1

ПК-1.1

ПК-1.2



Б1.О.15 Литургика

Б1.О.40 Церковное пение

Б2.О.01 Учебная практика

Б2.О.01.01(У) Практика по профилю профессиональной деятельности (богослужебная)

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ФТД.03 Основы и особенности семейной жизни священнослужителя

Умеет осуществлять церковно-просветительскую деятельность -

Б1.В.ДВ.01.01 Педагогика

Б1.В.ДВ.01.02 Православная педагогика

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ФТД.02 Информационная деятельность православного прихода

Знает историю формирования церковного богослужения, сложения нравственно-аскетического учения и церковно-правовой системы -

Б1.О.15 Литургика

Б1.О.17 Православная аскетика

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Знает историю предметной области специализации (литургики/ канонического права/ нравственного богословия/ др.) -

Б2.О.01 Учебная практика

Б2.О.01.01(У) Практика по профилю профессиональной деятельности (богослужебная)

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Обладает эрудицией в области специализации (литургики/ канонического права/ нравственного богословия/ др.) -

Б2.О.01 Учебная практика

Б2.О.01.01(У) Практика по профилю профессиональной деятельности (богослужебная)

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Имеет первичные навыки работы с источниками и литературой в области специализации (литургики/ канонического права/ нравственного богословия/ др.) -

Б1.О.42 Курсовая работа

Б3.02 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Подготовлен к деятельности священнослужителя ПК

Знает библейско-богословские основы пастырской деятельности -

Б1.О.34 Пастырское богословие

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Умеет организовывать и осуществлять богослужение -

Б1.О.15 Литургика

Б1.О.35 Практическое руководство для священнослужителя

Б1.В.ДВ.04.01 Правовые и экономические основы деятельности канонических подразделений Русской Православной Церкви

Б2.В.01 Производственная практика

Б2.В.01.01(П) Практика по профилю профессиональной деятельности (богослужебная)

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Владеет навыками проповеднической деятельности -

Б1.О.36 Гомилетика

Б1.О.37 Риторика

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Осуществляет просветительскую и социальную деятельность приходской общины -

Б1.В.ДВ.04.01 Правовые и экономические основы деятельности канонических подразделений Русской Православной Церкви

Б1.В.ДВ.04.02 Организация деятельности прихода

Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ПК-2.4

ПК-2.3

ПК-1.7

ПК-2

ПК-2.1

ПК-2.2

ПК-1.3

ПК-1.4

ПК-1.5

ПК-1.6



Наименование

Дисциплины (модули)

Обязательная часть

Введение в библеистику

Священное Писание Ветхого Завета

Священное Писание Нового Завета

Догматическое богословие

Основное богословие

История Западных исповеданий и сравнительное богословие

Сектоведение

Патрология

Русская патрология

История древней Церкви

История Русской Православной Церкви

Новейшая история западных исповеданий

История Поместных Церквей

Теория и история Церковного искусства

Литургика

Нравственное богословие

Православная аскетика

Каноническое право

Новейшие нормативные документы Русской Православной 

Церкви

История нехристианских религий

Латинский язык

Древнегреческий язык

Церковнославянский язык

История России

Всеобщая история

Философия

Русская религиозная философия

Иностранный язык

Иностранный язык в профессиональной коммуникации

Индекс

Б1

Б1.О

Б1.О.01

Б1.О.02

Б1.О.03

Б1.О.04

Б1.О.11

Б1.О.12

Б1.О.13

Б1.О.05

Б1.О.07

Б1.О.06

Б1.О.08

Б1.О.10

Б1.О.09

Б1.О.14

Б1.О.16

Б1.О.15

Б1.О.17

Б1.О.18

Б1.О.19

Б1.О.20

Б1.О.21

Б1.О.22

Б1.О.23

Б1.О.24

Б1.О.25

Б1.О.26

Б1.О.27

Б1.О.28

Б1.О.29



Концепции современного естествознания

Апологетика

Безопасность жизнедеятельности

Физическая культура и спорт

Пастырское богословие

Практическое руководство для священнослужителя

Гомилетика

Риторика

Миссиология

Церковь, государство и общество

Церковное пение

Основы российской государственности

Курсовая работа

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1)

Б1.В.ДВ.01.01 Педагогика

Б1.В.ДВ.01.02 Православная педагогика

Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2)

Б1.В.ДВ.02.01 Русский язык и культура речи

Б1.В.ДВ.02.02 Стилистика русского языка

Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3)

Б1.В.ДВ.03.01 Русская литература

Б1.В.ДВ.03.02 Всемирная литература

Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4)

Б1.В.ДВ.04.01
Правовые и экономические основы деятельности канонических 

подразделений Русской Православной Церкви

Б1.В.ДВ.04.02 Организация деятельности прихода

Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5)

Б1.В.ДВ.05.01 Физическая культура и спорт (Легкая атлетика)

Б1.В.ДВ.05.02 Физическая культура и спорт (Настольный теннис)

Б1.В.ДВ.05.03 Физическая культура и спорт (ОФП)

Дисциплины (модули) по выбору 6 (ДВ.6)

Б1.В.ДВ.06.01 Психология

Б1.В.ДВ.06.02 Православная психология

Практика

Обязательная часть

Учебная практика

Б2.О

Б2

Б2.О.01

Б1.О.30

Б1.О.31

Б1.О.32

Б1.О.33

Б1.О.34

Б1.О.35

Б1.О.36

Б1.О.37

Б1.О.38

Б1.О.39

Б1.О.40

Б1.О.41

Б1.О.42

Б1.В

Б1.В.ДВ.01

Б1.В.ДВ.04

Б1.В.ДВ.02

Б1.В.ДВ.03

Б1.В.ДВ.05

Б1.В.ДВ.06



Б2.О.01.01(У)
Практика по профилю профессиональной деятельности 

(богослужебная)

Производственная практика

Б2.О.02.01(Пд) Преддипломная практика

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Производственная практика

Б2.В.01.01(П)
Практика по профилю профессиональной деятельности 

(богослужебная)

Государственная итоговая аттестация

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 

квалификационной работы

Факультативные дисциплины

История Пермской епархии

Информационная деятельность православного прихода

Основы и особенности семейной жизни священнослужителя

Научно-исследовательская работа студента

Основы подготовки священнослужителей для прохождения 

служения в зоне боевых действий
ФТД.05

ФТД.01

ФТД

ФТД.02

ФТД.03

ФТД.04

Б3.02

Б2.О.02

Б2.В

Б2.В.01

Б3

Б3.01



Формируемые компетенции

УК-1.1; УК-1.2; УК-2.1; УК-2.2; УК-3.1; УК-3.2; УК-4.1; УК-4.2; УК-5.1; УК-5.2; УК-6.1; УК-6.2; УК-6.3; УК-7.1; УК-7.2; УК-8.1; УК-8.2; УК-

9.1; УК-9.2; УК-10.1; УК-10.2; УК-11.1; УК-11.2; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.3; ОПК-2.4; 

ОПК-2.5; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-5.4; ОПК-5.5; 

ОПК-6.1; ОПК-6.2; ОПК-7.1; ОПК-7.2; ОПК-7.3; ОПК-7.4; ОПК-7.5; ОПК-7.6; ОПК-7.7; ОПК-8.1; ОПК-8.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-

1.4; ПК-1.7; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-2.4

УК-1.1; УК-1.2; УК-2.1; УК-2.2; УК-3.1; УК-3.2; УК-4.1; УК-4.2; УК-5.1; УК-5.2; УК-6.1; УК-6.2; УК-6.3; УК-7.1; УК-7.2; УК-8.1; УК-8.2; УК-

9.1; УК-9.2; УК-11.1; УК-11.2; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.3; ОПК-2.4; ОПК-2.5; ОПК-3.1; 

ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-5.4; ОПК-5.5; ОПК-6.1; ОПК-6.2; 

ОПК-7.1; ОПК-7.2; ОПК-7.3; ОПК-7.4; ОПК-7.5; ОПК-7.6; ОПК-7.7; ОПК-8.1; ОПК-8.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.4; ПК-1.7; ПК-2.1; ПК-2.2; 

ПК-2.3

ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; ОПК-8.1; ОПК-8.2

ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; ОПК-8.1; ОПК-8.2

ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; ОПК-8.1; ОПК-8.2

УК-6.1; ОПК-2.1; ОПК-2.4; ОПК-2.5

ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-5.5

ОПК-2.1; ОПК-2.3; ОПК-2.4

ОПК-7.1

ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.4; ОПК-2.5; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-5.5

ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.4; ОПК-2.5

ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5

ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5; ОПК-5.3

ОПК-3.3; ОПК-3.4

ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5

ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-5.5

ОПК-4.1; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.4; ПК-2.2

УК-9.1; УК-9.2; УК-11.1; УК-11.2; ОПК-4.2

УК-6.2; УК-6.3; ОПК-4.2; ПК-1.4

ОПК-4.3; ПК-1.1

ОПК-4.3

ОПК-2.4; ОПК-2.5

ОПК-7.3; ОПК-7.6

ОПК-7.3; ОПК-7.6

ОПК-7.3; ОПК-7.6

ОПК-7.1; ОПК-7.5

ОПК-7.1; ОПК-7.5

УК-5.1; ОПК-7.2

ОПК-7.2; ОПК-7.5

УК-4.2; ОПК-7.4; ОПК-7.7

ОПК-7.4; ОПК-7.7



ОПК-6.2

ОПК-6.1; ОПК-6.2

УК-8.1; УК-8.2; ОПК-2.5

УК-4.1; УК-7.1; УК-7.2; ОПК-2.5

ОПК-5.2; ПК-2.1

УК-2.1; УК-2.2; ОПК-4.1; ПК-2.2

ОПК-7.5; ПК-2.3

ОПК-7.5; ПК-2.3

ОПК-6.1; ОПК-6.2

УК-3.1; УК-3.2; ОПК-6.1; ОПК-6.2

ОПК-4.1; ПК-1.1; ПК-1.2

УК-5.1; УК-5.2

УК-1.1; УК-1.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-5.4; ОПК-5.5; ПК-1.7

УК-4.1; УК-5.1; УК-5.2; УК-7.1; УК-7.2; УК-9.1; УК-9.2; УК-10.1; УК-10.2; ПК-1.3; ПК-2.2; ПК-2.4

ПК-1.3

ПК-1.3

ПК-1.3

УК-4.1

УК-4.1

УК-4.1

УК-5.1; УК-5.2

УК-5.1; УК-5.2

УК-5.1; УК-5.2

УК-10.1; УК-10.2; ПК-2.2; ПК-2.4

УК-10.1; УК-10.2; ПК-2.2; ПК-2.4

УК-10.1; УК-10.2; ПК-2.4

УК-7.1; УК-7.2

УК-7.1; УК-7.2

УК-7.1; УК-7.2

УК-7.1; УК-7.2

УК-9.1; УК-9.2

УК-9.1; УК-9.2

УК-9.1; УК-9.2

УК-1.1; УК-1.2; ОПК-4.1; ОПК-4.3; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-5.4; ОПК-5.5; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.5; ПК-1.6; ПК-2.2

УК-1.1; УК-1.2; ОПК-4.1; ОПК-4.3; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-5.4; ОПК-5.5; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.5; ПК-1.6

ОПК-4.1; ОПК-4.3; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.5; ПК-1.6



ОПК-4.1; ОПК-4.3; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.5; ПК-1.6

УК-1.1; УК-1.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-5.4; ОПК-5.5

УК-1.1; УК-1.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-5.4; ОПК-5.5

ПК-2.2

ПК-2.2

ПК-2.2

УК-1.1; УК-1.2; УК-2.1; УК-2.2; УК-3.1; УК-3.2; УК-4.1; УК-4.2; УК-5.1; УК-5.2; УК-6.1; УК-6.2; УК-6.3; УК-7.1; УК-7.2; УК-8.1; УК-8.2; УК-

9.1; УК-9.2; УК-10.1; УК-10.2; УК-11.1; УК-11.2; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.3; ОПК-2.4; 

ОПК-2.5; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-5.4; ОПК-5.5; 

ОПК-6.1; ОПК-6.2; ОПК-7.1; ОПК-7.2; ОПК-7.3; ОПК-7.4; ОПК-7.5; ОПК-7.6; ОПК-7.7; ОПК-8.1; ОПК-8.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-

1.4; ПК-1.5; ПК-1.6; ПК-1.7; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-2.4

УК-9.1; УК-9.2; УК-10.1; УК-10.2; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.3; ОПК-2.4; ОПК-2.5; ОПК-

3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-2.4

УК-1.1; УК-1.2; УК-2.1; УК-2.2; УК-3.1; УК-3.2; УК-4.1; УК-4.2; УК-5.1; УК-5.2; УК-6.1; УК-6.2; УК-6.3; УК-7.1; УК-7.2; УК-8.1; УК-8.2; УК-

11.1; УК-11.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-5.4; ОПК-5.5; ОПК-6.1; ОПК-6.2; ОПК-7.1; ОПК-7.2; ОПК-7.3; ОПК-7.4; ОПК-7.5; ОПК-

7.6; ОПК-7.7; ОПК-8.1; ОПК-8.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-1.4; ПК-1.5; ПК-1.6; ПК-1.7

УК-1.1; УК-3.1; УК-3.2; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5; ОПК-5.3; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3

ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5; ОПК-5.3

ПК-1.1; ПК-1.3

ПК-1.1; ПК-1.2

УК-1.1

УК-3.1; УК-3.2



Индекс Наименование Компетенции Требования к образованию



Индекс



Содержание



з.е.

990 26 1172 31 2162 57

954 25 1136 30 2090 55

58,4 54,2 56,3

36 31 33,5

28,6 26,4 27,5

28,6 26,4 27,5

1,5 1,7 1,6

990 518 166 352 454 18 26

ТО: 16 

2/3 

Э: 1/2

1064 536 172 364 466 62 28

ТО: 18 

1/2 

Э: 2

2054 1054 338 716 920 80 54

ТО: 35 

1/6 

Э: 2 1/2

1 Б1.О.01 Эк 144 72 24 48 54 18 4 Эк 144 72 24 48 54 18 4 1 1

2 Б1.О.02 За 72 36 12 24 36 2 Эк 72 36 12 24 18 18 2 Эк За 144 72 24 48 54 18 4 1 123456

3 Б1.О.03 За 72 36 12 24 36 2 Эк 72 36 12 24 18 18 2 Эк За 144 72 24 48 54 18 4 1 123456

4 Б1.О.05 Эк 144 72 24 48 54 18 4 Эк 144 72 24 48 54 18 4 2 2

5 Б1.О.08 За 72 30 12 18 42 2 ЗаО 72 30 12 18 42 2 За ЗаО 144 60 24 36 84 4 2 12345

6 Б1.О.10 За 72 28 10 18 44 2 ЗаО 144 58 22 36 86 4 За ЗаО 216 86 32 54 130 6 1 123

7 Б1.О.15 ЗаО 108 54 18 36 54 3 Эк 144 72 24 48 72 4 Эк ЗаО 252 126 42 84 126 7 1 12345

8 Б1.О.23 За 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 За ЗаО 144 72 24 48 72 4 2 12

9 Б1.О.24 72 58 18 40 14 2 Эк 72 58 18 40 6 8 2 Эк 144 116 36 80 20 8 4 2 12

10 Б1.О.25 ЗаО 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 2 1

11 Б1.О.40 За 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 За ЗаО 144 72 24 48 72 4 1 12

12 Б1.О.41 ЗаО 72 54 18 36 18 2 ЗаО 72 54 18 36 18 2 2 1

13 Б1.В.ДВ.02.01 ЗаО 108 54 18 36 54 3 ЗаО 108 54 18 36 54 3 2 2

14 Б1.В.ДВ.02.02 ЗаО 108 54 18 36 54 3 ЗаО 108 54 18 36 54 3 2 2

15 Б1.В.ДВ.05.01 За 54 24 24 30 За 56 30 30 26 За(2) 110 54 54 56 2 123456

16 Б1.В.ДВ.05.02 За 54 24 24 30 За 56 30 30 26 За(2) 110 54 54 56 2 123456

17 Б1.В.ДВ.05.03 За 54 24 24 30 За 56 30 30 26 За(2) 110 54 54 56 2 123456

18 ФТД.04 36 18 6 12 18 1 ЗаО 36 18 6 12 18 1 ЗаО 72 36 12 24 36 2 2 123

(План) 108 6 6 102 3 3 108 6 6 102 3 3

Б2.О.01.01(У) ЗаО 108 6 6 102 3 3 ЗаО 108 6 6 102 3 3 1 24

(План)

1 3/6 8 9 3/6КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ Эк За(7) ЗаО(3) Эк(5) За ЗаО(6) Эк(6) За(8) ЗаО(9)

ПРАКТИКИ

Практика по профилю профессиональной 

деятельности (богослужебная)

СеместрКаф.
Недель

Итого за курс

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СРПр СР

Конт

роль

Конт

роль
Всего

40 4/6

Недель

17 1/6

Контроль Контроль
Всего

Семестр 2

Академических часов

з.е.Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Конт

роль

Недель

23 3/6

з.е.

Семестр 1

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб

Контроль
№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Введение в библеистику

Священное Писание Нового Завета

Священное Писание Ветхого Завета

Основное богословие

Патрология

История древней Церкви

Литургика

Церковнославянский язык

История России

Всеобщая история

Церковное пение

Основы российской государственности

Русский язык и культура речи

Стилистика русского языка

Физическая культура и спорт (Легкая 

атлетика)

Физическая культура и спорт (Настольный 

теннис)

Физическая культура и спорт (ОФП)

Научно-исследовательская работа студента



з.е.

1098 29 1424 38 2522 67

1062 28 1352 36 2414 64

64 66,7 65,4

54 36 45

28,8 30,6 29,7

28,8 30,6 29,7

1,5 1,8 1,7

1098 512 164 348 532 54 29

ТО: 16 

1/3 

Э: 1

1316 638 200 438 606 72 35

ТО: 18 

2/3 

Э: 2

2414 1150 364 786 1138 126 64
ТО: 35 

Э: 3

1 Б1.О.02 За 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 За ЗаО 144 72 24 48 72 4 1 123456

2 Б1.О.03 За 72 36 12 24 36 2 Эк 72 36 12 24 18 18 2 Эк За 144 72 24 48 54 18 4 1 123456

3 Б1.О.04 За 72 36 12 24 36 2 Эк 144 72 24 48 54 18 4 Эк За 216 108 36 72 90 18 6 1 3456

4 Б1.О.08 За 72 30 12 18 42 2 ЗаО 72 30 12 18 42 2 За ЗаО 144 60 24 36 84 4 2 12345

5 Б1.О.10 Эк 144 58 22 36 68 18 4 Эк 144 58 22 36 68 18 4 1 123

6 Б1.О.11 ЗаО 144 66 26 40 78 4 ЗаО 144 66 26 40 78 4 2 4567

7 Б1.О.14 ЗаО 144 72 24 48 72 4 ЗаО 144 72 24 48 72 4 1 4

8 Б1.О.15 За 72 36 12 24 18 18 2 ЗаО 108 54 18 36 54 3 За ЗаО 180 90 30 60 72 18 5 1 12345

9 Б1.О.21 За 72 30 6 24 42 2 Эк 144 60 12 48 66 18 4 Эк За 216 90 18 72 108 18 6 2 34

10 Б1.О.26 Эк 144 72 24 48 54 18 4 Эк 144 72 24 48 54 18 4 2 3

11 Б1.О.27 ЗаО 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 2 4

12 Б1.О.28 Эк 144 72 24 48 54 18 4 Эк 144 72 24 48 54 18 4 2 4

13 Б1.О.33 За 72 28 10 18 44 2 За 72 28 10 18 44 2 2 3

14 Б1.О.37 ЗаО 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 ЗаО(2) 144 72 24 48 72 4 2 34

15 Б1.В.ДВ.03.01 ЗаО 144 72 24 48 72 4 ЗаО 144 72 24 48 72 4 2 3

16 Б1.В.ДВ.03.02 ЗаО 144 72 24 48 72 4 ЗаО 144 72 24 48 72 4 2 3

17 Б1.В.ДВ.05.01 За 54 24 24 30 За 56 32 32 24 За(2) 110 56 56 54 2 123456

18 Б1.В.ДВ.05.02 За 54 24 24 30 За 56 32 32 24 За(2) 110 56 56 54 2 123456

19 Б1.В.ДВ.05.03 За 54 24 24 30 За 56 32 32 24 За(2) 110 56 56 54 2 123456

20 ФТД.03 ЗаО 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 1 4

21 ФТД.04 ЗаО 36 18 6 12 18 1 ЗаО 36 18 6 12 18 1 2 123

(План) 108 6 6 102 3 3 108 6 6 102 3 3

Б2.О.01.01(У) ЗаО 108 6 6 102 3 3 ЗаО 108 6 6 102 3 3 1 24

(План)

1 2/6 8 1/6 9 3/6КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ Эк(2) За(8) ЗаО(3) Эк(4) За ЗаО(8) Эк(6) За(9) ЗаО(11)

ПРАКТИКИ

Практика по профилю профессиональной 

деятельности (богослужебная)

Физическая культура и спорт

Риторика

Русская литература

Всемирная литература

Физическая культура и спорт (Легкая 

атлетика)

Физическая культура и спорт (Настольный 

теннис)

Физическая культура и спорт (ОФП)

Основы и особенности семейной жизни 

священнослужителя

Научно-исследовательская работа студента

СеместрКаф.
Недель

Итого за курс

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СРПр СР

Контр

оль

Контр

оль
Всего

41

Недель

17 2/6

Контроль Контроль
Всего

Семестр 4

Академических часов

з.е.Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Контр

оль

Недель

23 4/6

з.е.

Семестр 3

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб

Контроль
№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Латинский язык

Философия

Русская религиозная философия

Иностранный язык

Священное Писание Ветхого Завета

Священное Писание Нового Завета

Догматическое богословие

Патрология

История древней Церкви

История Русской Православной Церкви

Теория и история Церковного искусства

Литургика



з.е.

1170 31 1386 37 2556 68

1062 28 1278 34 2340 62

70,5 64,7 67,6

36 36 36

30,5 27,5 29

30,5 27,5 29

1,6 1,7 1,7

1170 560 184 376 556 54 31

ТО: 15 

5/6 

Э: 1 1/2

1278 596 194 402 610 72 34

ТО: 18 

2/3 

Э: 2

2448 1156 378 778 1166 126 65

ТО: 34 

1/2 

Э: 3 1/2

1 Б1.О.02 За 72 36 12 24 36 2 Эк 72 36 12 24 18 18 2 Эк За 144 72 24 48 54 18 4 1 123456

2 Б1.О.03 За 72 36 12 24 36 2 Эк 72 36 12 24 18 18 2 Эк За 144 72 24 48 54 18 4 1 123456

3 Б1.О.04 За 72 36 12 24 36 2 Эк 144 72 24 48 54 18 4 Эк За 216 108 36 72 90 18 6 1 3456

4 Б1.О.06 За 72 36 12 24 36 2 Эк 144 72 24 48 54 18 4 Эк За 216 108 36 72 90 18 6 1 56

5 Б1.О.08 Эк 144 60 24 36 66 18 4 Эк 144 60 24 36 66 18 4 2 12345

6 Б1.О.09 ЗаО 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 2 6

7 Б1.О.11 ЗаО 72 34 14 20 38 2 За 72 34 14 20 38 2 За ЗаО 144 68 28 40 76 4 2 4567

8 Б1.О.15 Эк 144 72 24 48 54 18 4 Эк 144 72 24 48 54 18 4 1 12345

9 Б1.О.18 Эк 144 72 24 48 54 18 4 Эк 144 72 24 48 54 18 4 1 5

10 Б1.О.22 За 72 28 8 20 44 2 ЗаО 72 28 6 22 44 2 За ЗаО 144 56 14 42 88 4 2 5678

11 Б1.О.29 ЗаО 144 72 24 48 72 4 ЗаО 144 72 24 48 72 4 2 5

12 Б1.О.34 ЗаО 144 54 14 40 90 4 ЗаО 144 54 14 40 90 4 1 67

13 Б1.О.36 ЗаО 144 72 24 48 72 4 ЗаО 144 72 24 48 72 4 1 6

14 Б1.О.42 ЗаО 36 36 1 ЗаО 36 36 1 1 6

15 Б1.В.ДВ.01.01 ЗаО 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 1 6

16 Б1.В.ДВ.01.02 ЗаО 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 1 6

17 Б1.В.ДВ.05.01 За 54 24 24 30 За 54 30 30 24 За(2) 108 54 54 54 2 123456

18 Б1.В.ДВ.05.02 За 54 24 24 30 За 54 30 30 24 За(2) 108 54 54 54 2 123456

19 Б1.В.ДВ.05.03 За 54 24 24 30 За 54 30 30 24 За(2) 108 54 54 54 2 123456

20 Б1.В.ДВ.06.01 ЗаО 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 1 6

21 Б1.В.ДВ.06.02 ЗаО 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 1 6

22 ФТД.02 ЗаО 108 54 18 36 54 3 ЗаО 108 54 18 36 54 3 2 5

23 ФТД.05 ЗаО 108 54 28 26 54 3 ЗаО 108 54 28 26 54 3 1 6

(План) 108 6 6 102 3 3 108 6 6 102 3 3

Б2.В.01.01(П) ЗаО 108 6 6 102 3 3 ЗаО 108 6 6 102 3 3 1 6

(План)

1 1/6 8 2/6 9 3/6КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ Эк(3) За(6) ЗаО(3) Эк(4) За(2) ЗаО(8) Эк(7) За(8) ЗаО(11)

ПРАКТИКИ

Практика по профилю профессиональной 

деятельности (богослужебная)

Информационная деятельность православного 

прихода

Основы подготовки священнослужителей для 

прохождения служения в зоне боевых 

действий

Православная психология

Литургика

История Русской Православной Церкви

Каноническое право

Древнегреческий язык

Иностранный язык в профессиональной 

коммуникации

Пастырское богословие

Гомилетика

Курсовая работа

Педагогика

Православная педагогика

Физическая культура и спорт (Легкая 

атлетика)

Физическая культура и спорт (Настольный 

теннис)

Физическая культура и спорт (ОФП)

Психология

Священное Писание Ветхого Завета

Священное Писание Нового Завета

Догматическое богословие

История Западных исповеданий и 

сравнительное богословие

Патрология

Русская патрология

СеместрКаф.
Недель

Итого за курс

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СРПр СР

Контр

оль

Контр

оль
Всего

41

Недель

17 2/6

Контроль Контроль
Всего

Семестр 6

Академических часов

з.е.Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Контр

оль

Недель

23 4/6

з.е.

Семестр 5

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб

Контроль
№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)



з.е.

1080 30 1116 31 2196 61

1008 28 1116 31 2124 59

65,5 47,3 56,4

36 36 36

29,9 23,7 26,8

29,9 23,7 26,8

1080 504 162 342 522 54 30

ТО: 15 

2/3 

Э: 1 1/2

792 378 122 256 378 36 22
ТО: 16 

Э: 1
1872 882 284 598 900 90 52

ТО: 31 

2/3 

Э: 2 1/2

1 Б1.О.07 ЗаО 144 72 24 48 72 4 ЗаО 144 72 24 48 72 4 2 8

2 Б1.О.11 Эк 108 46 18 28 44 18 3 Эк 108 46 18 28 44 18 3 2 4567

3 Б1.О.12 ЗаО 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 1 7

4 Б1.О.13 Эк 108 54 18 36 36 18 3 Эк 108 54 18 36 36 18 3 1 8

5 Б1.О.16 Эк 144 72 24 48 54 18 4 Эк 144 72 24 48 54 18 4 1 7

6 Б1.О.17 ЗаО 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 1 8

7 Б1.О.19 ЗаО 108 54 18 36 54 3 ЗаО 108 54 18 36 54 3 1 8

8 Б1.О.20 ЗаО 144 72 24 48 72 4 ЗаО 144 72 24 48 72 4 2 7

9 Б1.О.22 За 72 26 6 20 46 2 Эк 72 26 6 20 28 18 2 Эк За 144 52 12 40 74 18 4 2 5678

10 Б1.О.30 ЗаО 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 2 8

11 Б1.О.31 ЗаО 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 2 8

12 Б1.О.32 ЗаО 72 28 8 20 44 2 ЗаО 72 28 8 20 44 2 2 8

13 Б1.О.34 Эк 144 54 12 42 72 18 4 Эк 144 54 12 42 72 18 4 1 67

14 Б1.О.35 ЗаО 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 1 8

15 Б1.О.38 ЗаО 144 72 24 48 72 4 ЗаО 144 72 24 48 72 4 1 7

16 Б1.О.39 ЗаО 108 54 18 36 54 3 ЗаО 108 54 18 36 54 3 1 7

17 Б1.В.ДВ.04.01 ЗаО 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 1 7

18 Б1.В.ДВ.04.02 ЗаО 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 1 7

19 ФТД.01 ЗаО 72 36 12 24 36 2 ЗаО 72 36 12 24 36 2 1 7

(План) 108 6 6 102 3 3 108 6 6 102 3 3

Б2.О.02.01(Пд) ЗаО 108 6 6 102 3 3 ЗаО 108 6 6 102 3 3 1 8

(План) 216 12 4 8 204 6 4 216 12 4 8 204 6 4

Б3.01 72 6 2 4 66 2 1 1/3 72 6 2 4 66 2 1 1/3 8

Б3.02 144 6 2 4 138 4 2 2/3 144 6 2 4 138 4 2 2/3 8

1 8 4/6 9 4/6КАНИКУЛЫ

Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы

Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ Эк(3) За ЗаО(6) Эк(2) ЗаО(7) Эк(5) За ЗаО(13)

ПРАКТИКИ

Преддипломная практика

История Пермской епархии

Практическое руководство для 

священнослужителя

Миссиология

Церковь, государство и общество

Правовые и экономические основы 

деятельности канонических подразделений 

Русской Православной Церкви

Организация деятельности прихода

Пастырское богословие

Безопасность жизнедеятельности

Сектоведение

История Русской Православной Церкви

Новейшая история западных исповеданий

История Поместных Церквей

Нравственное богословие

Православная аскетика

Новейшие нормативные документы Русской 

Православной Церкви

История нехристианских религий

Древнегреческий язык

Концепции современного естествознания

Апологетика

СеместрКаф.
Недель

Итого за курс

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СРПр СР

Конт

роль

Конт

роль
Всего

41 1/6

Недель

17 1/6

Контроль Контроль
Всего

Семестр 8

Академических часов

з.е.Кон 

такт.
Лек Лаб Пр СР

Конт

роль

Недель

24

з.е.

Семестр 7

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб

Контроль
№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)



- - - -

Считать в 

плане
Индекс Наименование Семестр/ Курс з.е. Часов Итого

Лек пр. 

подгот

Лаб пр. 

подгот

Пр пр. 

подгот

СР пр. 

подгот

Контроль 

пр. подгот

+ Б1.О.01 Введение в библеистику 1 4 144

1 2 72

2 2 72

3 2 72

4 2 72

5 2 72

6 2 72

1 2 72

2 2 72

3 2 72

4 2 72

5 2 72

6 2 72

3 2 72

4 4 144

5 2 72

6 4 144

+ Б1.О.05 Основное богословие 2 4 144

5 2 72

6 4 144

+ Б1.О.07 Сектоведение 8 4 144

1 2 72

2 2 72

3 2 72

4 2 72

5 4 144

+ Б1.О.09 Русская патрология 6 2 72

Патрология

Общий объем в 

семестре
Объем практической подготовки (акад. час)

Блок 1.Дисциплины (модули) 

+ Б1.О.02 Священное Писание Ветхого Завета

Б1.О.08

+

+

+

Б1.О.03 Священное Писание Нового Завета

Б1.О.04 Догматическое богословие

Б1.О.06 История Западных исповеданий и сравнительное богословие+



1 2 72

2 4 144

3 4 144

4 4 144

5 2 72

6 2 72

7 3 108

+ Б1.О.12 Новейшая история западных исповеданий 7 2 72

+ Б1.О.13 История Поместных Церквей 8 3 108

+ Б1.О.14 Теория и история Церковного искусства 4 4 144

1 3 108

2 4 144

3 2 72

4 3 108

5 4 144

+ Б1.О.16 Нравственное богословие 7 4 144

+ Б1.О.17 Православная аскетика 8 2 72

+ Б1.О.18 Каноническое право 5 4 144

+ Б1.О.19
Новейшие нормативные документы Русской Православной 

Церкви
8 3 108

+ Б1.О.20 История нехристианских религий 7 4 144

3 2 72

4 4 144

5 2 72

6 2 72

7 2 72

8 2 72

1 2 72

2 2 72

1 2 72

2 2 72

+ Б1.О.25 Всеобщая история 1 2 72

+ Б1.О.26 Философия 3 4 144

+ Б1.О.27 Русская религиозная философия 4 2 72

История Русской Православной Церкви

История древней Церкви

Б1.О.15 Литургика

Б1.О.21 Латинский язык

Б1.О.22 Древнегреческий язык

Б1.О.23 Церковнославянский язык

Б1.О.24 История России

Б1.О.10

Б1.О.11

+

+

+

+

+

+

+



+ Б1.О.28 Иностранный язык 4 4 144

+ Б1.О.29 Иностранный язык в профессиональной коммуникации 5 4 144

+ Б1.О.30 Концепции современного естествознания 8 2 72

+ Б1.О.31 Апологетика 8 2 72

+ Б1.О.32 Безопасность жизнедеятельности 8 2 72

+ Б1.О.33 Физическая культура и спорт 3 2 72

6 4 144

7 4 144

+ Б1.О.35 Практическое руководство для священнослужителя 8 2 72

+ Б1.О.36 Гомилетика 6 4 144

3 2 72

4 2 72

+ Б1.О.38 Миссиология 7 4 144

+ Б1.О.39 Церковь, государство и общество 7 3 108

1 2 72

2 2 72

+ Б1.О.41 Основы российской государственности 1 2 72

+ Б1.О.42 Курсовая работа 6 1 36

- Б1.В.ДВ.01.01 Педагогика 6 2 72

+ Б1.В.ДВ.01.02 Православная педагогика 6 2 72

+ Б1.В.ДВ.02.01 Русский язык и культура речи 2 3 108

- Б1.В.ДВ.02.02 Стилистика русского языка 2 3 108

+ Б1.В.ДВ.03.01 Русская литература 3 4 144

- Б1.В.ДВ.03.02 Всемирная литература 3 4 144

+ Б1.В.ДВ.04.01
Правовые и экономические основы деятельности 

канонических подразделений Русской Православной Церкви
7 2 72

- Б1.В.ДВ.04.02 Организация деятельности прихода 7 2 72

1 54

2 56

3 54

4 56

5 54

6 54

1 54

+

-

Б1.В.ДВ.05.01 Физическая культура и спорт (Легкая атлетика)

Б1.В.ДВ.05.02 Физическая культура и спорт (Настольный теннис)

Б1.О.34

Б1.О.37

Пастырское богословие

Риторика

Б1.О.40 Церковное пение

+

+

+



2 56

3 54

4 56

5 54

6 54

1 54

2 56

3 54

4 56

5 54

6 54

- Б1.В.ДВ.06.01 Психология 6 2 72

+ Б1.В.ДВ.06.02 Православная психология 6 2 72

2 3 108

4 3 108

+ Б2.О.02.01(Пд) Преддипломная практика 8 3 108

+ Б2.В.01.01(П)
Практика по профилю профессиональной деятельности 

(богослужебная)
6 3 108

+ Б3.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена 8 2 72

+ Б3.02
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 

квалификационной работы
8 4 144

+ ФТД.01 История Пермской епархии 7 2 72

+ ФТД.02 Информационная деятельность православного прихода 5 3 108

+ ФТД.03 Основы и особенности семейной жизни священнослужителя 4 2 72

1 1 36

2 1 36

3 1 36

+ ФТД.05
Основы подготовки священнослужителей для прохождения 

служения в зоне боевых действий
6 3 108

Блок 2.Практика 

+ Б2.О.01.01(У)
Практика по профилю профессиональной деятельности 

(богослужебная)

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

ФТД.Факультативные дисциплины 

ФТД.04 Научно-исследовательская работа студента+

-

- Б1.В.ДВ.05.02 Физическая культура и спорт (Настольный теннис)

Б1.В.ДВ.05.03 Физическая культура и спорт (ОФП)



на студента
на студента в 

неделю
на подгруппу

на подгруппу в 

неделю

1 2 3

1 + 3 4 0 0 0 0

2 2 3

1 + 3 4 0 0 0 0

3 2 3

1 + 3 4 0 0 0 0

4 2 3

1 + 3 4 0 0 0 0

12

12Итого по плану

Вид практики: Преддипломная практика 

Преддипломная практика

Итого по факту

Практика по профилю профессиональной 

деятельности (богослужебная)

Часов

Название практики Курс
Сем. 

курса
Кафедра +

Продолжительност

ь (недель)
Студ.

Вид практики: Учебная практика 

Практика по профилю профессиональной 

деятельности (богослужебная)

Практика по профилю профессиональной 

деятельности (богослужебная)

Вид практики: Производственная практика 



Вид Курс Сем Каф. Студ. Замечания



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 253 960 253 57 26 31 67 29 38 68 31 37 61 30 31

Итого по ОП (без факультативов) 240 720 240 55 25 30 64 28 36 62 28 34 59 28 31

Б1 Дисциплины (модули) 94% 6% 100% 222 240 222 52 25 27 61 28 33 59 28 31 50 28 22

Б1.О Обязательная часть 209 240 209 49 25 24 57 24 33 55 28 27 48 26 22

Б1.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
13 240 13 3 3 4 4 4 4 2 2

Б2 Практика 75% 25% 0% 12 240 12 3 3 3 3 3 3 3 3

Б2.О Обязательная часть 9 240 9 3 3 3 3 3 3

Б2.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
3 240 3 3 3

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 240 6 6 6

ФТД Факультативные дисциплины 13 240 13 2 1 1 3 1 2 6 3 3 2 2

-

5 3

1 1

13 5

6

9

10

2

8

2 8

4

1

2

8

1.6

3 47

8

10

6 2

2 8

- 1.7

23.7-

-

Сем. 8

Курс 4

Всего Сем. 7

Курс 3

Всего Сем. 5 Сем. 6Всего

Курс 2

Сем. 3 Сем. 4

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Объём обязательной части от общего объёма программы (%)

Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%)

12

Блок ФТД

Блок Б3

234

Итого по всем блокам 4278

ОП без элект. дисциплин по физ.к. 28.2

элективные дисциплины по физ.к.

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Суммарная контактная работа (акад. час)

Аудиторная нагрузка (акад.час/нед)

Курс 1

Всего Сем. 1 Сем. 2

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

61.4

36.7 - 36 31

- 58.4

Обязательные формы промежуточной аттестации

 лекционных 33.2%

90.8%

48.17%

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.

  ЗАЧЕТ (За)

  ЭКЗАМЕН (Эк)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сессий)

6 1 5

8 7 1

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО) 9 3 6

18

518

500 518

24 30

6

18

542-

-

-

-

-

-

в том числе по элект. дисц. по ф.к. 164

Блок Б2 24

-

ОП без элект. дисциплин по физ.к. 28.2

элективные дисциплины по физ.к. 1.3

Блок Б1 4008

- 28.6

- 1.5 1.7

-

28.6

1.5

26.4

1.7

29.9

54.2

- 1.6 1.7

- 30.5 27.5

-

-26.4

-

36- 36

- 65.5 47.3

36- 36

-

- 3654

70.5 64.764 66.7

-

- 1.5

-

-

-

-

-

602

32

6

494

24

512 644

28.8 30.6

1.8

28.8 30.6

1.5 1.8

378468

-

- 6

- 36

- 12

-

- 504 396

- 29.9 23.7

- 560 602

30.5 27.5

-

-

18 36

506 542

24 30

6

-

-

-

-

- 54 54



Вид работы Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоемк

ость

1 2 21 42

2 2 21 42

1 1 2 2

2 1 2 2

1 1 2 2

2 1 2 2

2 4 0,5 2

  Консультации ГИА

Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоемк

ость

  Член комиссии

1 1 4 0,5 2

2 1 4 0,5 2

3 2 4 0,5 2

4 2 4 0,5 2

2 4 1 4

  Примечания к комиссиям ГЭК

  Секретарь

  Руководство (в рамках ГИА)

  Рецензирование

  Нормоконтроль

Комиссия №1



Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоемк

ость

4

1 4 1 4

1 4 4 16

1 4

1 4

1 4

1 4

2 4

  Член комиссии

1 2 4 0,5 2

2 1 4 0,5 2

3 1 4 0,5 2

4 2 4 0,5 2

5 2 4 0,5 2

  Дежурство

2 4 1 4

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1

  Председатель

  Обзорные лекции

  Секретарь



Вид Курс Семестр

Эк 4 2

Б1.О.04 Догматическое богословие

Б1.О.10 История древней Церкви

Б1.О.11 История Русской Православной Церкви

Б1.О.15 Литургика

Наименование

Комплексный экзамен

Б1.О.02 Священное Писание Ветхого Завета

Б1.О.03 Священное Писание Нового Завета



36

54

54

0

27

Нормы часов (акад.)

Академических часов в одной зачетной единице трудоемкости (з.е.)

Максимальная учебная нагрузка в неделю в период ТО (акад.час/нед)

Максимальная учебная нагрузка в неделю в период экз. сессий (акад.час/нед)

Минимальный объем контактной работы в неделю (акад.час/нед)

Максимальный объем контактной работы в неделю (акад.час/нед)



Номер Аббревиатура Название кафедры

1 ББД Богословских и богослужебных дисциплин

2 ГЕД Гуманитарных и естественнонаучных дисциплин



Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование

Итого

Всего

Б1.О.02 

Священное Писание 

Ветхого Завета 

[Эк] 

ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-

1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; 

ОПК-8.1; ОПК-8.2

Б1.О.03 

Священное Писание 

Нового Завета 

[Эк] 

ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-

1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; 

ОПК-8.1; ОПК-8.2

Б1.О.04 

Догматическое 

богословие 

[Эк] 

УК-6.1; ОПК-2.1; ОПК-

2.4; ОПК-2.5

Б1.О.06 

История Западных 

исповеданий и 

сравнительное 

богословие 

[Эк] 

ОПК-2.1; ОПК-2.3; ОПК-

2.4

Распределение з.е. по курсам и периодам обучения

Курс 1 Курс 2 Курс 3

Сем. 6Сем. 5Сем. 4
з.е.

Сем. 1 Сем. 2 Сем. 3

Б1.О.02 

Священное Писание 

Ветхого Завета 

[За] 

ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-

1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; 

ОПК-8.1; ОПК-8.2

2

Б1.О.03 

Священное Писание 

Нового Завета 

[За] 

ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-

1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; 

ОПК-8.1; ОПК-8.2

2

Б1.О.04 

Догматическое 

богословие 

[За] 

УК-6.1; ОПК-2.1; ОПК-

2.4; ОПК-2.5

2

Б1.О.06 

История Западных 

исповеданий и 

сравнительное 

богословие 

[За] 

ОПК-2.1; ОПК-2.3; ОПК-

2.4

2

Б1.О.08 

Патрология 

[Эк] 

ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-

2.4; ОПК-2.5; ОПК-5.1; 

ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-

5.5

4

38

68

31 37

1

5

9

6

7

8

11

2

3

4

10

12

22

Б1.О.02 

Священное Писание 

Ветхого Завета 

[ЗаО] 

ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-

1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; 

ОПК-8.1; ОПК-8.2

Б1.О.03 

Священное Писание 

Нового Завета 

[Эк] 

ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-

1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; 

ОПК-8.1; ОПК-8.2

2

Б1.О.04 

Догматическое 

богословие 

[Эк] 

УК-6.1; ОПК-2.1; ОПК-

2.4; ОПК-2.5

4

Б1.О.08 

Патрология 

[ЗаО] 

ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-

2.4; ОПК-2.5; ОПК-5.1; 

ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-

5.5

Б1.О.08 

Патрология 

[За] 

ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-

2.4; ОПК-2.5; ОПК-5.1; 

ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-

5.5

Б1.О.10 

История древней 

Церкви 

[За] 

ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-

3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5

2

2

2

Б1.О.11 

История Русской 

Православной Церкви 

[ЗаО] 

ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-

3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5; 

ОПК-5.3

4

Б1.О.10 

История древней 

Церкви 

[Эк] 

ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-

3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5

4

57 67

26 31 29

Б1.О.02 

Священное Писание 

Ветхого Завета 

[Эк] 

ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-

1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; 

ОПК-8.1; ОПК-8.2

2

Б1.О.03 

Священное Писание 

Нового Завета 

[Эк] 

ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-

1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; 

ОПК-8.1; ОПК-8.2

2

Б1.О.05 

Основное богословие 

[Эк] 

ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-

5.3; ОПК-5.5

4

Б1.О.08 

Патрология 

[ЗаО] 

ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-

2.4; ОПК-2.5; ОПК-5.1; 

ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-

5.5

2

Б1.О.10 

История древней 

Церкви 

[ЗаО] 

ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-

3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5

Б1.О.01 

Введение в 

библеистику 

[Эк] 

ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-

1.4; ОПК-1.5; ОПК-8.1; 

ОПК-8.2

4

Б1.О.02 

Священное Писание 

Ветхого Завета 

[За] 

ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-

1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; 

ОПК-8.1; ОПК-8.2

2

Б1.О.03 

Священное Писание 

Нового Завета 

[За] 

ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-

1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; 

ОПК-8.1; ОПК-8.2

2

Б1.О.08 

Патрология 

[За] 

ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-

2.4; ОПК-2.5; ОПК-5.1; 

ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-

5.5

Б1.О.02 

Священное Писание 

Ветхого Завета 

[За] 

ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-

1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; 

ОПК-8.1; ОПК-8.2

Б1.О.03 

Священное Писание 

Нового Завета 

[За] 

ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-

1.3; ОПК-1.4; ОПК-1.5; 

ОПК-8.1; ОПК-8.2

2

Б1.О.04 

Догматическое 

богословие 

[За] 

УК-6.1; ОПК-2.1; ОПК-

2.4; ОПК-2.5

2

2

4



Б1.О.27 

Русская религиозная 

философия 

[ЗаО] 

ОПК-7.2; ОПК-7.5

Б1.О.21 

Латинский язык 

[Эк] 

ОПК-7.3; ОПК-7.6

4

2

Б1.О.06 

История Западных 

исповеданий и 

сравнительное 

богословие 

[Эк] 

ОПК-2.1; ОПК-2.3; ОПК-

2.4

Б1.О.09 

Русская патрология 

[ЗаО] 

ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-

2.4; ОПК-2.5

Б1.О.11 

История Русской 

Православной Церкви 

[За] 

ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-

3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5; 

ОПК-5.3

Б1.О.22 

Древнегреческий язык 

[ЗаО] 

ОПК-7.3; ОПК-7.6

Б1.О.36 

Гомилетика 

[ЗаО] 

ОПК-7.5; ПК-2.3

Б1.О.34 

Пастырское богословие 

[ЗаО] 

ОПК-5.2; ПК-2.1

Б1.О.42 

Курсовая работа 

[ЗаО] 

УК-1.1; УК-1.2; ОПК-

5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; 

ОПК-5.4; ОПК-5.5; ПК-

1.7

Б1.О.11 

История Русской 

Православной Церкви 

[ЗаО] 

ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-

3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5; 

ОПК-5.3

2

4

Б1.О.22 

Древнегреческий язык 

[За] 

ОПК-7.3; ОПК-7.6

Б1.О.29 

Иностранный язык в 

профессиональной 

коммуникации 

[ЗаО] 

ОПК-7.4; ОПК-7.7

2

4

Б1.О.15 

Литургика 

[Эк] 

ОПК-4.1; ПК-1.1; ПК-

1.2; ПК-1.4; ПК-2.2

Б1.О.18 

Каноническое право 

[Эк] 

ОПК-4.3; ПК-1.1

Б1.О.08 

Патрология 

[Эк] 

ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-

2.4; ОПК-2.5; ОПК-5.1; 

ОПК-5.2; ОПК-5.3; ОПК-

5.5

4

4

13

14

15

12

20

22

23

Б1.О.25 

Всеобщая история 

[ЗаО] 

ОПК-7.1; ОПК-7.5

Б1.О.40 

Церковное пение 

[За] 

ОПК-4.1; ПК-1.1; ПК-1.2

2

2

Б1.О.41 

Основы российской 

государственности 

[ЗаО] 

УК-5.1; УК-5.2

2

24

25

26

ФТД.04 

Научно-

исследовательская 

работа студента 

УК-1.1

1

27

Б1.О.40 

Церковное пение 

[ЗаО] 

ОПК-4.1; ПК-1.1; ПК-1.2

Б1.О.24 

История России 

[Эк] 

ОПК-7.1; ОПК-7.5

2

Б1.В.ДВ.02.01 

Дисциплины (модули) 

по выбору 2 (ДВ.2): 

Русский язык и 

культура речи 

[ЗаО] 

(/ Стилистика русского 

языка) 

УК-4.1

3

21

19

18
Б1.О.24 

История России 

ОПК-7.1; ОПК-7.5

2

17

16

Б1.О.15 

Литургика 

[ЗаО] 

ОПК-4.1; ПК-1.1; ПК-

1.2; ПК-1.4; ПК-2.2

Б1.О.10 

История древней 

Церкви 

[За] 

ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-

3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5

Б1.О.23 

Церковнославянский 

язык 

[За] 

ОПК-7.3; ОПК-7.6

2

3

2

Б1.О.11 

История Русской 

Православной Церкви 

[ЗаО] 

ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-

3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5; 

ОПК-5.3

4

Б1.О.14 

Теория и история 

Церковного искусства 

[ЗаО] 

ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-

5.3; ОПК-5.5

4

Б1.О.15 

Литургика 

[ЗаО] 

ОПК-4.1; ПК-1.1; ПК-

1.2; ПК-1.4; ПК-2.2

3

Б1.О.10 

История древней 

Церкви 

[Эк] 

ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-

3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5

Б1.О.21 

Латинский язык 

[За] 

ОПК-7.3; ОПК-7.6

4

Б1.О.15 

Литургика 

[За] 

ОПК-4.1; ПК-1.1; ПК-

1.2; ПК-1.4; ПК-2.2

2

2

Б1.О.33 

Физическая культура и 

спорт 

[За] 

УК-4.1; УК-7.1; УК-7.2; 

ОПК-2.5

Б1.О.26 

Философия 

[Эк] 

УК-5.1; ОПК-7.2

4

2

Б1.О.37 

Риторика 

[ЗаО] 

ОПК-7.5; ПК-2.3

2

Б1.В.ДВ.03.01 

Дисциплины (модули) 

по выбору 3 (ДВ.3): 

Русская литература 

[ЗаО] 

(/ Всемирная 

литература) 

УК-5.1; УК-5.2

4

Б1.О.10 

История древней 

Церкви 

[ЗаО] 

ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-

3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5

2

2

Б1.О.15 

Литургика 

[Эк] 

ОПК-4.1; ПК-1.1; ПК-

1.2; ПК-1.4; ПК-2.2

Б1.О.23 

Церковнославянский 

язык 

[ЗаО] 

ОПК-7.3; ОПК-7.6

4

4



Б1.В.ДВ.01.02 

Дисциплины (модули) 

по выбору 1 (ДВ.1): 

Православная 

педагогика 

[ЗаО] 

(/ Педагогика) 

ПК-1.3

Б1.В.ДВ.06.02 

Дисциплины (модули) 

по выбору 6 (ДВ.6): 

Православная 

психология 

[ЗаО] 

(/ Психология) 

УК-9.1; УК-9.2

ФТД.03 

Основы и особенности 

семейной жизни 

священнослужителя 

[ЗаО] 

ПК-1.1; ПК-1.2

Б1.О.27 

Русская религиозная 

философия 

[ЗаО] 

ОПК-7.2; ОПК-7.5

2

Б1.О.28 

Иностранный язык 

[Эк] 

УК-4.2; ОПК-7.4; ОПК-

7.7

4

Б1.О.37 

Риторика 

[ЗаО] 

ОПК-7.5; ПК-2.3

2

Б2.О.01 

Учебная практика 

[ЗаО] 

ОПК-4.1; ОПК-4.3; ПК-

1.1; ПК-1.2; ПК-1.5; ПК-

1.6

3

2

Б2.В.01 

Производственная 

практика 

[ЗаО] 

ПК-2.2

ФТД.05 

Основы подготовки 

священнослужителей 

для прохождения 

служения в зоне 

боевых действий 

[ЗаО] 

УК-3.1; УК-3.2

Б1.О.42 

Курсовая работа 

[ЗаО] 

УК-1.1; УК-1.2; ОПК-

5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; 

ОПК-5.4; ОПК-5.5; ПК-

1.7

ФТД.02 

Информационная 

деятельность 

православного прихода 

[ЗаО] 

ПК-1.1; ПК-1.3

3

Б1.О.29 

Иностранный язык в 

профессиональной 

коммуникации 

[ЗаО] 

ОПК-7.4; ОПК-7.7

4

37

36

38

ФТД.04 

Научно-

исследовательская 

работа студента 

[ЗаО] 

УК-1.1

Б2.О.01 

Учебная практика 

[ЗаО] 

ОПК-4.1; ОПК-4.3; ПК-

1.1; ПК-1.2; ПК-1.5; ПК-

1.6

3

1

29

30

31

32

33

34

35

28

27

Б1.В.ДВ.02.01 

Дисциплины (модули) 

по выбору 2 (ДВ.2): 

Русский язык и 

культура речи 

[ЗаО] 

(/ Стилистика русского 

языка) 

УК-4.1

3
Б1.В.ДВ.03.01 

Дисциплины (модули) 

по выбору 3 (ДВ.3): 

Русская литература 

[ЗаО] 

(/ Всемирная 

литература) 

УК-5.1; УК-5.2

4

ФТД.04 

Научно-

исследовательская 

работа студента 

[ЗаО] 

УК-1.1

1



ФТД.03 

Основы и особенности 

семейной жизни 

священнослужителя 

[ЗаО] 

ПК-1.1; ПК-1.2

2

38



з.е. Наименование з.е. Наименование з.е.

2

2

4

4

Б1.О.12 

Новейшая история 

западных исповеданий 

[ЗаО] 

ОПК-3.3; ОПК-3.4

2

Б1.О.16 

Нравственное 

богословие 

[Эк] 

УК-9.1; УК-9.2; УК-11.1; 

УК-11.2; ОПК-4.2

4

Б1.О.20 

История 

нехристианских 

религий 

[ЗаО] 

ОПК-2.4; ОПК-2.5

4

Распределение з.е. по курсам и периодам обучения

Курс 3

Сем. 6 Сем. 7

68

37

Курс 4

Сем. 8

61

30 31

3

Б1.О.11 

История Русской 

Православной Церкви 

[Эк] 

ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-

3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5; 

ОПК-5.3

4

Б1.О.07 

Сектоведение 

[ЗаО] 

ОПК-7.1

Б1.О.13 

История Поместных 

Церквей 

[Эк] 

ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-

3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5

3

Б1.О.17 

Православная аскетика 

[ЗаО] 

УК-6.2; УК-6.3; ОПК-

4.2; ПК-1.4

2

Б1.О.19 

Новейшие нормативные 

документы Русской 

Православной Церкви 

[ЗаО] 

ОПК-4.3

3



2

3

Б1.О.35 

Практическое 

руководство для 

священнослужителя 

[ЗаО] 

УК-2.1; УК-2.2; ОПК-

4.1; ПК-2.2

Б1.О.31 

Апологетика 

[ЗаО] 

ОПК-6.1; ОПК-6.2

Б1.О.32 

Безопасность 

жизнедеятельности 

[ЗаО] 

УК-8.1; УК-8.2; ОПК-2.5

Б2.О.02 

Производственная 

практика 

[ЗаО] 

УК-1.1; УК-1.2; ОПК-

5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; 

ОПК-5.4; ОПК-5.5

Б3.01 

Подготовка к сдаче и 

сдача государственного 

экзамена 

УК-9.1; УК-9.2; УК-10.1; 

УК-10.2; ОПК-1.1; ОПК-

1.2; ОПК-1.3; ОПК-1.4; 

ОПК-1.5; ОПК-2.1; ОПК-

2.2; ОПК-2.3; ОПК-2.4; 

ОПК-2.5; ОПК-3.1; ОПК-

3.2; ОПК-3.3; ОПК-3.4; 

ОПК-3.5; ОПК-4.1; ОПК-

4.2; ОПК-4.3; ПК-2.1; 

ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-2.4

2

2

2

4

2

2

2

4

4

1

Б1.О.22 

Древнегреческий язык 

[За] 

ОПК-7.3; ОПК-7.6

Б1.О.20 

История 

нехристианских 

религий 

[ЗаО] 

ОПК-2.4; ОПК-2.5

4

2

Б1.О.22 

Древнегреческий язык 

[Эк] 

ОПК-7.3; ОПК-7.6

2

Б1.О.30 

Концепции 

современного 

естествознания 

[ЗаО] 

ОПК-6.2

Б1.О.19 

Новейшие нормативные 

документы Русской 

Православной Церкви 

[ЗаО] 

ОПК-4.3

3

Б1.В.ДВ.04.01 

Дисциплины (модули) 

по выбору 4 (ДВ.4): 

Правовые и 

экономические основы 

деятельности 

канонических 

подразделений Русской 

Православной Церкви 

[ЗаО] 

(/ Организация 

деятельности прихода) 

УК-10.1; УК-10.2; ПК-

2.2; ПК-2.4

Б1.О.38 

Миссиология 

[ЗаО] 

ОПК-6.1; ОПК-6.2

Б1.О.39 

Церковь, государство и 

общество 

[ЗаО] 

УК-3.1; УК-3.2; ОПК-

6.1; ОПК-6.2

Б1.О.34 

Пастырское богословие 

[Эк] 

ОПК-5.2; ПК-2.1

4

4

3

2

2



Б3.02 

Подготовка к процедуре 

защиты и защита 

выпускной 

квалификационной 

работы 

УК-1.1; УК-1.2; УК-2.1; 

УК-2.2; УК-3.1; УК-3.2; 

УК-4.1; УК-4.2; УК-5.1; 

УК-5.2; УК-6.1; УК-6.2; 

УК-6.3; УК-7.1; УК-7.2; 

УК-8.1; УК-8.2; УК-11.1; 

УК-11.2; ОПК-5.1; ОПК-

5.2; ОПК-5.3; ОПК-5.4; 

ОПК-5.5; ОПК-6.1; ОПК-

6.2; ОПК-7.1; ОПК-7.2; 

ОПК-7.3; ОПК-7.4; ОПК-

7.5; ОПК-7.6; ОПК-7.7; 

ОПК-8.1; ОПК-8.2; ПК-

1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-

1.4; ПК-1.5; ПК-1.6; ПК-

1.7

2

Б3.01 

Подготовка к сдаче и 

сдача государственного 

экзамена 

УК-9.1; УК-9.2; УК-10.1; 

УК-10.2; ОПК-1.1; ОПК-

1.2; ОПК-1.3; ОПК-1.4; 

ОПК-1.5; ОПК-2.1; ОПК-

2.2; ОПК-2.3; ОПК-2.4; 

ОПК-2.5; ОПК-3.1; ОПК-

3.2; ОПК-3.3; ОПК-3.4; 

ОПК-3.5; ОПК-4.1; ОПК-

4.2; ОПК-4.3; ПК-2.1; 

ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-2.4

4

2

2

3

3

1

ФТД.01 

История Пермской 

епархии 

[ЗаО] 

ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-

3.3; ОПК-3.4; ОПК-3.5; 

ОПК-5.3

Б1.В.ДВ.04.01 

Дисциплины (модули) 

по выбору 4 (ДВ.4): 

Правовые и 

экономические основы 

деятельности 

канонических 

подразделений Русской 

Православной Церкви 

[ЗаО] 

(/ Организация 

деятельности прихода) 

УК-10.1; УК-10.2; ПК-

2.2; ПК-2.4

2

2






